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» Sadržaj



Petica. Najdraža ocjena u svim školama. I u našoj školi. Ovo 
je naš peti ljetopis - za peticu. Zaslužili smo  peticu. Peticu 
jer smo dobro radili, peticu jer smo to što smo radili foto-
grafirali, peticu jer smo o tome ponešto i napisali.  

Petu godinu zaredom na početku školske godine ispraćamo 
nekoga u zasluženu mirovinu. Zasluženu, jer naš prosvjetar-
ski kruh nije lagan. Treba prigrliti nepoznatu djecu i o njima 
brinuti, učiti ih, vraćati na pravi put, a izazova je mnogo. 
Izostanci, ispričnice, negativne ocjene, ljubavni problemi, o 
svemu brinemo svim srcem. U našoj zbornici najmekše srce 
imala je profesorica Soka Štefanac. Krenula bi joj suza uz 
tužnu pjesmu ili ulomak romana na satu hrvatskog jezika 
koji je predavala više od trideset godina, uz suze je ispraćala 
sve generacije učenika kojima je predavala ili bila razredni-
ca. I učenici su uz suze i pjesmu ispratili svoju razrednicu, od 
razreda do zbornice, od zbornice do izlaza iz škole i preko 
cijelog školskog dvorišta. Dirljivo, i omakne se čovjeku suza 
niz lice. 

Peti puta, dok listam ljetopis, čitam članke i gledam foto-
grafije, a iz svih stranica izviru pozitivni događaji i nasmi-
ješena lica. Vremena će uvijek biti teška, više ili manje. 
Najteža su baš ona u kojima trenutačno živimo jer su prošle 
nedaće već iza nas pa smo ih zaboravili, a za buduće još ne 
znamo. Sve lijepo vrijedno je zabilježiti. Ponosna sam jer 
smo uspjeli.

Ponosna sam jer sam kao ravnateljica naše škole dobila po-
ziv na susret sa Svetim Ocem Benediktom XVI. u Hrvatskom 
narodnom kazalištu u Zagrebu, simbolu hrvatske kulturne 
i umjetničke baštine, koji je bio na apostolskom putovanju 
u našoj domovini pod geslom „Zajedno u Kristu“. Susret s 
predstavnicima raznih vjerskih zajednica te s osobama iz 
svijeta znanosti, kulture, umjetnosti, športa, gospodarstva 
i politike, kao i s predstavnicima diplomatskog zbora or-
ganiziran je na želju Svetog Oca zbog potrebe dijaloga i 
suradnje sa svima koji rade za opće dobro društvene za-
jednice. Govor Svetog Oca, kratak, ali pun dubokih misli i 
promišljanja o pitanjima savjesti koja je osnova za opće do-
bro ostat će mi u trajnom sjećanju.
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3Predgovor

Peti ljetopis pratio je sve izvannastavne aktivnosti, izlete, 
projektnu nastavu, priredbe, izložbe, humanitarne akcije, 
stručne skupove i, naravno, sve sportske aktivnosti, natje-
canja u školi, gradu, županiji i izvan nje. Kako su nastajali, 
događaje smo već objavili na našoj mrežnoj stranici, ali da-
nas ima toliko portala, vijesti koje se smjenjuju iz sata u sat 
i vrlo brzo gube u nekom virtualnom prostoru i odnosi ih 
zaborav. Korice i listovi ljetopisa ostaju. 

I za kraj - podignite ruku, dajte mi pet… I krenite u listanje. 
Uživajte, nasmijte se ili pustite suzu, kako vam drago.

Svima koji su sudjelovali u izradi ljetopisa zahvaljujem. 

Vaša ravnateljica

» Predgovor
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Naziv škole Komercijalna i trgovačka škola 
Bjelovar

Županija Bjelovarsko-bilogorska

Adresa Poljana dr. F. Tuđmana 9, 43 000 
Bjelovar

Šifra škole 07-004-504

Telefoni 043/241-276 (tajništvo)
043/241-920 (ravnateljica)
043/220-080 (zbornica)
043/243-998 (pedagoginja)
043/247-797 (knjižnica)
043/243-895 (sportska dvorana)

fax 043/241-276

E-mail trgskolabj@skole.t-com.hr
tsb@email.t-com.hr
info@trgovackaskola-bjelovar.hr

Mrežna stranica www. trgovackaskola-bjelovar.hr

Facebook http://www.facebook.
com/#!/pages/Komerci-
jalna-%C5%A1kola-Bjelo-
var/117369008295685

Broj učenika 374

Broj razrednih odjela 13

Obrazovna područja Komercijalist - 4 godine
Prodavač - 3 godine

Stručno-pedagoški djelatnici
Godine 
staža

Ravnateljica mr. Nataša Vibiral 21

Pedagoginja
Ornela Malogorski, prof. , 
stručni suradnik mentor

14

Knjižničarka Tatjana Kreštan, prof. 16

Tehnički djelatnici
Godine 
staža

Spremačice Mirjana Sokolović
Sandra Kresović
(na porodiljnom dopustu)
Vera Pikivača
Marija Leko
(zamjena za S. Kresović)

21
11

6
4

Domar Vladimir Zeman 27

Dostava Josipa Mikacinić 37

Administrativni djelatnici
Godine 
staža

Tajnica
Marijana Veselski,
up. pravnik

22

Administrator
Ivanka Cesar, administra-
tivno kadrovski referent, 
1/4 radnog vremena

23

Administrator
Ksenija Stankić, ekonomist,
1/4 radnog vremena

16

Računovodstvo
Godine 
staža

Rukovoditeljica 
računovodstva

Nada Antonić,
dipl. ekonomist

26

Računovodstvena
djelatnica

Ankica Kovačić-
Dončević, ekonomist

23

Računovodstvena
djelatnica

Ivanka Ilkoski,
ekonomist

34

Tatjana KreštanOrnela Malogorski

» Osnovni podaci o školi



Ljetopis Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar5

5

ŠKOLSKI ODBOR

I. IZ REDA NASTAVNIKA

1. Jadranka Rosić,  predsjednica

2. Dario Malogorski

II. PREDSTAVNICA RADNIKA

3. Mirela Alebić

III. PREDSTAVNICI OSNIVAČA

4. Martina Budić

5. Hrvoje Benšić

6. Martin Grđan

IV. PREDSTAVNICI DRŽAVNE UPRAVE

7. Vesna Trnski, zamjenica predsjednice

8. Drago Ivančić

V. IZ REDA RODITELJA UČENIKA

9. Silvije Galić

Predstavnici Vijeća učenika
i Vijeća roditelja za šk. god. 2010./2011.

razred
Ime i prezime učenika 
predsjednika razred-
nog odjela

Ime i prezime rodite-
lja izabranog u Vijeće 
roditelja

1.a Maja Mikšanek Mirjana Ganić

1.b Matia Golec Sanja Novotni

1.c Kristina Vuković Milena Srebrenović

1.d Petra Domitrović Danijela Lončar

2.a Slaven Purković Mirjana Jantolek

2.b Mislav Hrestak Sanja Vidović - Popović

2.c Ankica Jaković Leo Stančin

2.d Sandra Ćurić Biljana Makar

3.a Diana Letica Silvije Galić

3.b Josipa Jozić Milica Želježnjak

3.c Gabrijela Herceg Josipa Kučinac

3.d Melita Ivandija Vesna Klobučar

4.a Doroteja Moguš Andrea Supančić Prgić

Osnovni podaci o školi

Sjede: Marijana Veselski, Vera Pikivača, 
Mirjana Sokolović i Marija Leko

Stoje: Vladimir Zeman, Nataša Vibiral, 
Ivanka Cesar i Ksenija Stankić
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Nastavni plan i godišnji fond nastavnih sati za zanimanje 
p r o d a v a č

Red.
br. Nastavni predmet

1. godina 2. godina 3. godina

tje
dn

o

go
di

šn
je

tje
dn

o

go
di

šn
je

tje
dn

o

go
di

šn
je

1. Hrvatski jezik 3 105 3 105 3 96

2. Strani jezik 2 70 2 70 2 64

3. Povijest 2 70 - - - -

4. Geografija - - 2 70 - -

5. Etika/Vjeronauk 1 35 1 35 1 32

6. Politika i gospodarstvo - - - - 2 64

7. TZK 2 70 2 70 2 64

8. Matematika 2 70 2 70 2 64

9. Osnove informatike - - 2 70 - -

10. Higijena 1 35 - - - -

11. Trgovinsko poslovanje 3 105 3 105 3 96

12. Poznavanje robe 3 105 3 105 2 64

13. Promidžbene aktivnosti - - - - 2 64

14. Psihologija prodaje - - - - 2 64

Sveukupno 19 665 20 700 21 672

Praktična nastava 14 490 14 490 14 448

» Nastavni plan
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Nastavni plan i godišnji fond nastavnih sati za zanimanje 
k o m e r c i j a l i s t

Red.
br. Nastavni predmet

Sati tjedno

1. godina 2. godina 3. godina 4. godina

OPĆI SADRŽAJI  (OS)

1. Hrvatski jezik 3 3 3 3

2. Strani jezik I. 3 3 3 3

3. Povijest 2 2 - -

4. Geografija 2 2 - -

5. Tjelesna i zdravstvena kultura 2 2 2 2

6. Politika i gospodarstvo 2 - - -

7. Vjeronauk/etika 1 1 1 1

8. Matematika 3 3 3 2

9. Izborni sadržaji: Strani jezik II. 2 2 2 2

(OS) UKUPNO 20 18 14 13

STRUKOVNI SADRŽAJI (SS)

10. Poznavanje robe 3 3 3 2      

11. Poslovne komunikacije 2 2 2 2 

12. Informatika 2 2 2 -

13. Trgovinsko poslovanje 2 3 3 -

14. Računovodstvo 2 2 2 -      

15. Poduzetništvo - - 2 3

16. Osnove trgovačkog prava - - 2 -      

17. Psihologija prodaje - - - 2

18. Marketing - - - 3

19. Transport, špedicija i osiguranje - - - 2

20. Tehnika vanjskotrgovinskog poslovanja - - - 3

(SS)  UKUPNO 11 12 16 17

21. Strukovne vježbe 2 2 2 2

SVEUKUPNO 33 32 32  32

22. Stručna praksa (sati) 80 80 80   40

Osnovni podaci o školi
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Početkom listopada još je jedna naša profesorica otišla u 
mirovinu. Mnogima omiljena profesorica hrvatskog jezika 
i književnosti, Soka Štefanac zamijenila je živost školskog 
ozračja obiteljskim mirom. Rođena je 15. kolovoza 1952. 
u Ovčari (danas Suhopolje) kod Virovitice i to u radničkoj 
obitelji. Osnovnu školu i Gimnaziju završava u Virovitici te 
Filološki fakultet u Beogradu. U Gornjim Bazjama (kod Vi-
rovitice) započeo je njezin nastavnički rad, a nastavlja se u 
našoj županiji (Berek). U Trgovačkoj školi Bjelovar zapošljava 
se 1991. godine, gdje ostaje do mirovine. U našoj školi radi 
punih devetnaest godina kao profesorica hrvatskog jezika. 
Radila je po nastavnim programima za redovno obrazova-
nje učenika i za izobrazbu odraslih.

Profesorica Soka Štefanac bila je uspješna razrednica, kako 
učenika prodavača tako i komercijalista. U posljednjih ne-
koliko generacija njezini razredi osvajali su nagradu Fonda
„Boža Tvrtković“ za najuspješniji razred. Rezultati suradnič-
kog odnosa ne samo s učenicima, nego i njihovim roditelji-
ma bili su vidljivi i na mnogobrojnim roditeljskim sastanci-
ma i individualnim razgovorima. Na ljepotu književnosti 
učenike je upućivala otvorena srca i s dubokim emocija-
ma. Ukazivala je da ljubav, patnja, tuga ili sreća imaju istu

snagu bez obzira radilo se o književnim likovima iz 15. ili 
20. stoljeća jer čovjek je uvijek bio i ostao samo čovjek. To 
bi itekako bilo zorno kada bi profesorica o tomu govorila 
svojim osebujnim ugodnim glasom i mirom koji je iz nje zra-
čio u svakoj situaciji.

Svojim kolegama i učenicima poznata je kao iznimno odgo-
vorna, u svakom pogledu umjerena i plemenita osoba, ve-
dre i blage naravi. U učionici i u drugim nastavnim aktivnos-
tima uvijek se otvoreno zalagala za pravičnost i toleranciju. 
Ipak, snažna suosjećajnost koju je nerijetko pokazivala i 
pokojom suzom u oku odavala je duboko razumijevanje i 
proživljavanje književnih likova ili nedaća ljudi iz svoje oko-
line. Veća udaljenost od škole bila je prepreka što nije mo-
gla sudjelovati u jednom dijelu školskih aktivnosti. Zato su 
nas njeni fini i dekorativni kolači više puta ugodno dočekali 
u zbornici.

Nadamo se da će sada, u mirovini svoje male unuke uvese-
ljavati svojim finim kolačima i lijepim pričama kao što to zna 
dobra profesorica književnosti. 

Gordana Petak, dipl.oec.

» Profesorica Soka Štefanac u mirovini
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» Prvi red sjede

Mijo Polančec, Kristina Lovrić, Ivana Štiglić, Mirela Alebić, Spomenka Bohaček,
Soka Štefanac, Nataša Vibiral, Vanja Posavac, Etelka Testijan-Nemet, Nataša Janković,
Andrea Štefanec

» Drugi red stoje

Daniela Ivanov Štimac, Jasna Tolnaj, Željka Širola, Kristina Koprivnjak, Iva Juriša,
Jadranka Rosić, Tomislav Cug, Dunja Stojiljković, Gordana Crnčić, Maja Ivanović,
Tatjana Kreštan

» Treći red stoje

Vladimir Štefun, Nataša Lukić, Dario Malogorski, Ornela Malogorski, Anita Blažeković,
Gordana Palaić, Tatjana Grđan, Zoran Atlija, Tihomir Elijaš

NASTAVNIČKO VIJEĆE ŠKOLSKE GODINE 2010./2011.

Osnovni podaci o školi



Nastavnici Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar 2010./2011.

Redni 
broj Prezime i ime, zvanje Godine 

staža Predmeti koje predaje

1. Alebić, Mirela - prof. njemačkog jezika i 
opće lingvistike 12 njemački jezik , razrednica 3.d,

članica Školskog odbora

2. Atlija, Zoran - dipl. oec. 3 ekonomska grupa predmeta, razrednik 1.c

3. Blažeković, Anita- prof. hrvatske kulture
i sociologije 10 etika

4. Bogovac, Dušan - prof. matematike 36 matematika

5. Bohaček, Spomenka - dipl. oec. 16 ekonomska grupa predmeta, razrednica 2.b, 
voditeljica obrazovanja odraslih

6. Crnčić, Gordana - prof. tjelesne i zdravst-
vene kulture 16

tjelesna i zdravstvena kultura,
voditeljica Školskog športskog društva

„Trgokomerc“

7. Cug, Tomislav - dipl. oec. 11 ekonomska grupa predmeta, razrednik 3.c, 
ispitni koordinator za državnu maturu

8. Elijaš, Tihomir - diplomirani informatičar 1 informatika

9. Gradečak, Marija – mag. psihologije 0 psihologija prodaje (od 22. studenog 2010.)

10. Grđan, Tatjana - aps. njemačkog jezika 6 njemački jezik (zamjena za prof. V. Herčeki)

11. Herčeki, Valentina - prof. njemačkog jezika
i pedagogije 4 njemački jezik (porodiljni dopust)

12. Ivanov Štimac, Daniela - dipl.oec. 22 informatika, voditeljica obrazovanja odraslih

13. Ivanović, Maja - prof. engleskog jezika
i pedagogije 1 engleski jezik, zapisničarka Nastavničkog vijeća

14. Janković, Nataša - prof. engleskog jezika
i književnosti 9 engleski jezik, razrednica 2.c

15. Jareb, Ivanka - dipl. pravnik 18 osnove trgovačkog prava

16. Juriša, Iva - prof. geografije 0 geografija

17. Konir, Natalija - dipl. oec. 3 ekonomska grupa predmeta, razrednica 1.d, 
satničarka 

18. Koprivnjak, Kristina - prof. povijesti 3 povijest (do 10. siječnja 2011.)

19. Kuštić, Ružica - prof. hrvatskog jezika i 
književnosti i poljskog jezika i književnosti 3 hrvatski jezik, od 1. listopada zamjena za

prof. S. Štefanac

20. Lovrić, Kristina - mag. oec. 2 ekonomska grupa predmeta

21. Lukić, Nataša - prof. TZK 13 tjelesna i zdravstvena kultura

10

» Osnovni podaci o školi
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Redni 
broj Prezime i ime, zvanje Godine 

staža Predmeti koje predaje

22. Malogorski, Dario - prof. geografije 16 geografija, član Školskog odbora

23. Marinić, Nikolina - prof. hrvatskog jezika
i književnosti, profesor mentor 14

hrvatski jezik, razrednica 2.a, voditeljica
dramske grupe, voditeljica Županijskog 

stručnog vijeća za hrvatski jezik

24. Muhvić, Ana - aps. Katoličkog bog. fakulteta 0 vjeronauk (zamjena za K. Nemčević)
do 6. listopada 2010.

25. Nemčević, Kristina - aps. Katoličkog bog. 
fakulteta 11 vjeronauk 

26. Ognjačević, Snježana – prof. povijesti 2 povijest, od 24. siječnja 2011.

27. Palaić, Gordana - dipl. oec. 17 ekonomska grupa predmeta

28. Polančec, Mijo - prof. povijesti 32 povijest

29. Posavac, Vanja - dipl. politolog 10 politika i gospodarstvo, voditeljica
Parlamenta mladih

30. Rosić, Jadranka - dipl. ing. preh. tehn. 18 poznavanje robe, razrednica 3.a,
predsjednica Školskog odbora

31. Stojiljković, Dunja- dipl.oec. 38 ekonomska grupa predmeta, razrednica 1.a, 
sindikalna povjerenica

32. Širola, Željka - prof. matematike
i informatike 5 matematika, razrednica 2.d

33. Štefanac, Soka - prof. hrvatskog jezika
i književnosti 30 hrvatski jezik, razrednica 4.a, u mirovini

od 30. rujna 2010.

34. Štefanec, Andrea - prof. hrvatske kulture
i filozofije 4 hrvatski jezik, od 1. listopada zamjena za

prof. S. Štefanac, razrednica 4.a

35. Štefanec, Vladimir - prof. njemačkog jezika
i informatologije 13 njemački jezik

36. Štefun, Vladimir - prof. TZK 2 tjelesna i zdravstvena kultura

37. Štiglić, Ivana - dipl. ing. preh. tehn. 9 poznavanje robe, higijena, razrednica 3.b

38. Testijan-Nemet, Etelka - dipl. oec. 15 ekonomska grupa predmeta, razrednica 1.b

39. Tkalčić, Ksenija - prof. filozofije i religijske 
kulture 10 vjeronauk, voditeljica Međužupanijskog 

stručnog vijeća za vjeronauk

40. Tolnaj, Jasna - prof. geografije i povijesti 9 povijest i geografija

41. Vukalović, Dalibor - prof. psihologije 8 psihologija prodaje, do 15. studenog 2010.

42. Ilkoski, Biljana, dipl. oec. 4 ekonomska grupa predmeta – obrazovanje 
odraslih (do 1. veljače 2011.)

Osnovni podaci o školi
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PROFESORI...



Prvi red

Tomislav Blažević, Nikolina Ištvanić, Aleksandra Jovičić, Matea Kunštek, Ivana Oreč, 
Marina Đođ, Valentina Vrabac, Ana Pongračić, Maja Ganić

Drugi red

Iva Novaković, Helena Hanževački, Vlatka Trajkovski, Ivana Čelomerović, Maja Katanec, 
Mihaela Komljenović, Klaudija Sertić, Ivana Bliznac, Anja Tunjić, Mateja Rasinac,
razrednica Dunja Stojiljković, prof.

Treći red

Ivan Tkalčić, Adrijan Veti, Ivan Barić, Neven Srdić, Igor Kuhar, Maja Mikšanek,
Ana Šapina, Valerija Bencek

Nije na fotografiji

Boris Galović

1. A komercijalist

14

2010./11.
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Prva asocijacija na razredništvo u 1. a je da će to biti zad-
nja generacija koju ću izvesti do odlaska u mirovinu. Iako su 
prvih dana bili izuzetno mirni, ubrzo su pokazali da je to bilo 
samo privremeno nesnalaženje u novoj sredini. Svoju vese-
lu narav su ubrzo pokazali na prvom izletu u Zagreb i Samo-
bor, a pjevačke sposobnosti na božićnoj priredbi na kojoj je 
sudjelovala većina razreda. Kada bi ih željela ukratko opisa-
ti, to bi bio veseo (lijep izraz za brbljav), razigran i raspjevan 
razred koji voli putovati kao i razrednica. Sve su to dobre
osobine u određenim granicama. Ali, mislim da još neki nisu 
shvatili ozbiljnost programa u koji su se upisali, što je rezul-
tiralo nešto slabijim uspjehom na 1. polugodištu. Izgleda da
se još privikavaju na zahtjevniji program i drugačiji kriterij 
ocjenjivanja nego u osnovnoj školi. Nadam se da će taj ne-
što slabiji rezultat biti privremen i da će na kraju školske go-
dine opravdati povjerenje svojih roditelja i profesora.

Dunja Stojiljković, dipl.oec.

Mi smo tek mladi ljudi koji su na početku pravog života. 
Djelić nas u mislima je ostao u osnovnoj a drugi djelić kren-
uo je u novo životno razdoblje. Nova škola, novi prijatelji i 
nove obveze donijele su nam novi pogled na život. Naizgled 
smo razred kao i svaki drugi, ali kada zavirite ispod površine, 
shvatit ćete kakvih različitih karaktera ima i kako se svatko 
ističe po nečemu. Ima nas svakakvih: zaigranih, pametnih, 
humorističnih, nestašnih… Uglavnom, kod nas u razredu ni-
kada nije dosadno 
i na neki način uvi-
jek nasmijemo 
profesore svojim 
nestašlukom. Ve-
selimo se slobod-
nim satima i, na-
ravno, izletima. Želimo i dalje uživati u najboljim godinama. 
A ocjene? Pa imamo još tri godine da se brinemo o njima... 
Ne, nismo zaboravili na našu razrednicu koja nas cijeni i voli 
baš onakve kakvi jesmo. :)

Anja Tunjić, Ana Šapina, Ana Pongračić,
Vlatka Trajkovski i Maja Mikšanek, 1.a

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu

a ocjene? pa imamo još 
tri godine da se brinemo 
o njima...
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2010./11.
Prvi red

Anamarija Vukašinović, Luka Jolić, Tanja Lovrić, Antonela Šimić, Silvija Mikačević,
Tea Bartolović, Marela Kukić, Marija Pranić, Mihaela Mustač, Leon Lenđel

Drugi red

Jurica Kotarac, Ivana Žgela, Viktor Novotni, Mateja Hranić, Momir Kuprešanin,
Kristina Ječmenjak, Marija Brajković, Ivana Tomić, Alen Jozić, Sandra Pankasz

Treći red

Kristijan Vanja, Saša Ptičar, Stjepan Kovačić, Mario Šantić, Marin Pali, Vinko Radnić, 
Krešimir Gusić, Matia Golec, razrednica Etelka Testijan-Nemet, dipl. oec.
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Sloga, ljubav, poštenje, ima kod nas svega.
Ne odustajemo mi ni od pokojeg sa sata bijega.
Bili lijeni, nestašni, veseli i tužni,
Svemu lijepom ipak su naši profesori zaslužni.

Nije nam uvijek na prvom mjestu znanje,
Ali to ne znači da vrijedimo manje.
Smijeh nam je ipak jača strana,
Mada smo svjesni naših mana.

Za izvlačenje imamo izgovore prave,
Ali su zbog toga često profesorima
Namrgođene glave.

Odabir profesora nije bila naša volja,
Ali je ipak zasluženo naša razrednica najbolja.

Tako obični, a ipak posebni na način svoj,
Složni smo i radimo kao pčela roj.

Svatko od nas ima nešto posebno u sebi,
Takav razred ni za što mijenjali ne bi.

Marija Brajković, 1.b

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu
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2010./11.
Prvi red

Marina Mihota, Paulina Prenkepalaj, Petar Konjević, Zdenko Gega, Sebastijan Radi, 
Matea Lovreković, Marina Mišković, Danijela Ivorek, Valentina Krizmanić,
Josipa Blažeković

Drugi red

Antonia Draclin, Martina Srebrenović, Sanja Sudaš, Antonija Strmota, Tihana Prusac, 
Ivana Špičko, Valentina Tišler, Ema Pirin, Željka Odobašić, razrednik Zoran Atlija, dipl. 
oec.

Treći red

Kristina Čović, Maja Cikač, Mate Šijić, Divna Leko, Katarina Grahovac, Kristina Vuković, 
Hrvoje Gusić, Hrvoje Husejnović, Iva Orlović
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Moj razred je poseban, uvijek nasmijan i ono što je najvaž-
nije složni smo svi. Ponekad dođe do malih prepirki, ali naš 
razrednik nam pomogne da se to riješi. Voljela bih kad bi 
svim profesorima ostali u lijepom sjećanju kao dobri, mar-
ljivi i pristojni učenici. Ono što bi nam svima bilo drago je 
da ostanemo u istom broju do završne godine. I još jedna 
ostala mi je želja, a to je da jedni drugima ostanemo u naj-
ljepšem sjećanju.

Maja Cikač 1. c

Moj razred je dobar. Svi smo se dobro snašli. Upoznao sam 
nove prijatelje. Mislim da smo dosta dobar razred.

Petar Konjević 1.c

Kad sam došla u ovu školu mislila sam kako se neću uklopiti 
u razred. Moji osjećaji su me prevarili. Sviđa mi se razred jer 
je zabavan, pomažemo jedni drugima uvijek kad možemo. 
Sviđa mi se posebno škola zbog sportova, jer me to čini 
sretnom. Tu sam upoznala još više prijatelja iz drugih škola. 
Moji prijatelji i ja trudimo se biti uspješni u svemu što pri-
donosi našoj školi. Drago mi je što imamo dobrog razred-
nika, koji je odgovoran za nas. Nadam se da ćemo ostati 
složan razred. Ja sam predsjednica svog razreda i trudit ću 
se biti uzor drugima i što više pridonijeti svom razredu i svo-
jim prijateljima. 

Kristina Vuković 1.c

U ovoj školi sam sretan i uvijek govorim da mi je u srednjoj 
bolje nego u osnovnoj. Moj razred je zanimljiv i volimo se 
zezati. Meni je u ovom razredu super. Dobro je što sam upi-
sao ovu školu.

Zdenko Gega 1.c

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu
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2010./11.
Prvi red

Valentina Cindrić, Martina Hanžek, Danijela Kos, Maja Kolar, Antonija Valanović,
Ana-Marija Baukovac, Ana Marija Keserica, Nikolina Makar

Drugi red

Mario Palić, Valentina Tomaš, Ivona Filipan, Karmen Derežić, Petra Domitrović,
Mateja Maltarić, Iva Milka Subota, Žana Grgić, Anamarija Gračanac, Ivana Böhm,
Doris Lončar

Treći red

Razrednica Natalija Konir, dipl.oec., Iva Sertić, Antonija Andričić, Monika Petrović,
Josip Pavlek, Mario Megec, Daniel Varivoda, Violeta Curri

Nisu na fotografiji

Ena Kristijan, Eva Božić, Alen Breški, Ivana Ščetarić, Gordana Borić
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Što reći o 1.d?! Moj prvi razred prvi puta! Prvi se ne zabo-
ravljaju iako su pomalo i zaboravni. Kao razred poštuju jedni 
druge i vlada sloga. Najviše pri bježanju. :)  Skloni su zabavi
i nepodopštinama, ali nemaju zle namjere. Pokazali su na-
darenost za različite stvari; od crtanja, pisanja, pjevanja, 
ukrašavanja do sporta. Možda otkriju i druge talente do za-
vršetka školovanja. Tko zna, vidjet ćemo!

Natalija Konir, dipl. oec.

Eto, napravili smo novi  korak i krenuli u srednju školu. Mis-
lili smo da smo strašno pametni, odrasli i da možemo pre-
uzeti stvari u svo-
je ruke. U tom za-
nosu nismo shva-
ćali, a mislim da još
uvijek ne shvaća-
mo da nismo pre-
pametni, ni odrasli, 
već nas je puber-
tet zahvatio svom svojom silinom i da jedino što možemo 
preuzeti u svoje ruke jest knjiga. Možda nismo pokazali ono 
što su od nas očekivali i možda nismo bili najbolji i nismo 
znali cijeniti ono što su nam pružali. Neki od njih daju sve od 
sebe da bi nama osigurali bolje sutra. Neki od nas još uvijek 
nisu zahvalni na tome, ali život je pred nama, nekom više, a 
nekom manje bolan ili sretan. Krojit ćemo ga sami!

A sada smo ipak samo „neki novi klinci“, kako je rekao Bala-
šević. I, molim, ne zamjerite! Bit ćemo i dobri i veseli i raz-
igrani! Obećajemo! Pa ljudi smo…

Ivona Filipan 1.d

Razredni odjeli

pubertet nas je zahvatio 
svom silinom i jedino što 
možemo preuzeti u svoje 
ruke jest knjiga

» Bilješka o razredu
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2010./11.
Prvi red

Ana-Maria Buljan, Valentina Čengija, Marina Mijoković, Viktorija Žanić, Amanda Nikles, 
Lidija Krasnić, Katarina Juras, Krešimir Kovačić

Drugi red

Razrednica Nikolina Marinić, prof., Ana Marušić, Anamarija Mlikotić, Mihaela Vuković, 
Bernarda Križan, Martina Halauš, Ana Seliž, Martina Zrilić, Matea Sabolić,
Tihomir Halapa, Stjepan Brnjaković, Matija Ciganović

Treći red

Ivan Jantolek, Klara Vuglač, Milica Šarić, Luka Dominković, Ivan Petak, Dominik Križan,  
Dino Glavaš, Luka Britvić, Slaven Purković, Tomislav Petrlić

Nije na fotografiji

Anamaria Planinić
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Nakon upoznavanja u prošloj školskoj godini, kada su bili u 
prvom razredu, moji dragi učenici 2. a razreda prilično su se 
dobro prilagodili novonastalim okolnostima. Iako su postali 
opušteniji i pokazuju više zanimanja za male odmore i ve-
liki odmor nego za ono što se događa između njih, ipak su 
zadržali ozbiljnost u radu, aktivnost i veliki interes za nove 
nastavne metode i projekte koji im se nude. Sudjeluju tako 
u sportskim aktivnostima (trče kros, igraju nogomet, ruko-
met i košarku) u školi ili izvan škole, glume u dramskoj grupi, 
sudjeluju u radionicama i natjecanjima u organizaciji škole, 
slikaju, izrađuju mrežne stranice, crtaju i pišu, a u njima je 
još vjerojatno i mnogo drugih talenata koje tek trebamo 
otkriti. 
Osobito sam ponosna jer su se odlučili baviti humanitarnim 
radom te su tako pokrenuli akciju prikupljanja sredstava za 
Caritas – organizirali su radionicu bojanja uskršnjih pisani-
ca. Uvjerena sam da će ih ova akcija obogatiti za još jedno 
vrijedno iskustvo i probuditi u njima potrebu da djeluju na 
dobrobit drugih.

Nikolina Marinić, prof.

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu
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2010./11.
Prvi red

Ema Horvat, Martina Jukić, Jelena Mađer, Lea Paun, Martina Popović, Ena Markesina, 
Renata Ljubić, Tanja Habijanec

Drugi red

Martina Rupa, Danijela Jurić, Matea Jandrić, Tea Galović, Kata Makovski, Sanela 
Pavlović, Mihaela Ćurić, Antonella Filipović, Marina Matejak, Jessica Marković,
Mateo Brcko

Treći red

Mislav Hrestak, Vedran Kos, Elizabeta Kovačić, Ivan Markanović, Amon Vidović,
razrednica Spomenka Bohaček, dipl. oec., Martin Vukmanović, Marin Salopek,
Sanja Vinković, Dino Džibrić
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„…jedinstveni, neponovljivi, neozbiljni, najbolji sportaši, 
složni, uvijek veseli i puni iznenađenja….“

Mogli bismo nabrajati i nabrajati… Ipak, treba istaknuti da 
je svatko od nas poseban i vrijedan na svoj način. Svi smo
zaslužni za „jedinstveni razredni ugođaj“, kroz život i školske 
obveze prolazimo opušteno i bez panike, bezbrižno. Nismo 
savršeni, niti preradišni, ali pomažemo jedni drugima. Kada 
skrenemo s puta i previše se opustimo, imamo našu razred-
nicu koja priskače u pomoć.

Volimo što smo mi učenici 2. b razreda.

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu



2. C prodavač
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2010./11.
Prvi red

Mateja Čeredar, Štefanija Bardheci, Gentijana Buzhala, Ivana Molnar, Tena Novaković, 
Stela Slavujević-Mikšić, Ankica Jaković, Ana Kočiš

Drugi red

Manuel Prenka, Anamarija Ridjošić, Antonija Deligegić, Katarina Krizmanić,
Ružica Marković, Doriana Čulo, Aferdita Nreca, Martina Matić, Katarina Haler,
Anamarija Poropatić

Treći red

Razrednica Nataša Janković, prof., Josip Želimorski, Dominik Presečki, Stjepan Megloba, 
Filip Lovrić, Ivor Vitoch, Robert Matić, Matea Krnjaić, Veronika Škreblin

Nisu na fotografiji

Ivan Stančin, Marko Matijević
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Što reći o nama? Možda ponekad i jesmo zločesti, ali svatko od nas u sebi ima dobru stranu. Neki od nas brinu se i pomažu 
drugima, ali neki to ne cijene i ne uzvraćaju istom mjerom. Neki od nas nisu svjesni svojih postupaka zbog kojih kasnije 
moraju ispaštati. Neki od nas odlučuju sami za sebe. Ponekad se svađamo, ali ipak… češće se slažemo. Kad netko kaže 
nešto smiješno, uvijek se smijemo. Usprkos svemu, složan smo, lijep i dobar razred!

Mi smo razred kojeg muče školska pravila,
Razrednica se stoga s nama puno nagnjavila.
Neki se dečki iz šale vole tući,
A cure samo smišljaju što će obući.
Često lete gumice, pernice i torbe,
Danas će opet biti borbe.
Ipak, prijatelji mi smo pravi,
Neka nas zato nitko ne gnjavi.
Svakim danom sve smo veći,
Rastemo u radosti i sreći.
Sunce sja, lijep je dan,
Daj mi ruku, nisi sam.
Netko bolji, netko brži,
Svi za jednog, to nas drži!

Ivana Molnar, 2.c

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu

Možda ponekad i jesmo zločesti, ali 
svatko od nas u sebi ima dobru stranu
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2010./11.
Prvi red

Sani Makar, Snježana Vojnović, Andrea Kovačević, Petra Budimir, Petra Berić,
Tihana Gajski, Lucija Nadarević, Josip Hrebak

Drugi red

Alen Giba, Tea Vedriš, Manuela Magdić, Ivana Škvorc, Marina Butorac,
Valentina Šanteković, Antonija Šafran, razrednica Željka Širola, prof., Nenssi Litrić,
Valentina Vodopija, Sara Pijalović, Ivana Stari

Treći red

Ivana Pavlek, Katarina Saraja, Sandra Ćurić, Antonija Prka, Dinko Hibler,
Željko Bodegraja, Silvija Opačić, Filip Bardheci

Nije na fotografiji

Janja Sertić
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Od 26. travnja 2010. godine, 2.d razred dobio je i treću raz-
rednicu, mene. Na početku nove školske godine, neki uče-
nici su napustili razred tako da je u njemu sada dvadeset 
osam učenika. Iako su godinu dana stariji, oni su još uvijek 
djeca i bez odraslih u blizini, hm, ne znam što bi bilo.

Oduvijek sam voljela školu,djecu i rad s ljudima općenito, 
tako da nije čudno što sam se odlučila za profesorski  poziv. 
Od kolijevke pa do groba najljepše je đačko doba, zar ne! 
To pokušavam pokazati i svojim učenicima jer mom 2.d su 
važnije razne priče i svađice s vršnjacima.  Volim ih i ponekad 
korim kao da sam im mama, a ne razrednica.  Volim kad su 
sretni i kad nešto novo nauče, a tužna sam kad su i oni tužni.

A sada slijede njihove bilješke!
       

Željka Širola, prof.

Naš razred je poseban na svoj način. Ima dana 
kada smo mirni i pristojni, ali ima i dana kada
radimo gluposti 
koje su postale 
svakodnevnica. 
Kao i u svakom 
razredu i kod nas 
postoje grupice 
koje se odvajaju i zato se tako „volimo“. Bilo bi jako lijepo da 
toga nema, ali to nije moguće. Jako smo ponosne na Silviju 
Opačić, Antoniju Prku, Saru Pijalović i Ivanu Stari, naše glu-
mice koje su nas vrlo uspješno predstavile na županijskom 
„Lidranu“. Sve pohvale i našim sportašima i sportašicama. S 
nama u razredu je i ponosna mama koja je rodila prekrasnu 
djevojčicu koju svi prihvaćamo. Najviše volimo našu razred-
nicu koja nam je poput mame i ponekad nam je žao što joj 
radimo takve probleme. Iako smo nestašan razred, volimo 
se na svoj način.

Valentina Vodopija, Lucija Nadarević i Tihana Gajski, 2.d

Od ukupno dvadeset osam učenika, na prste jedne ruke 
plus jedan možemo nabrojati dečke u našem razredu: Fi-
lip, Sani, Dinko, Josip, Željko i Alen koji je došao u drugom 
polugodištu prvog razreda.  Vjerujte nam da baš ne uživaju 
s nama jer ipak ne vole slušati naše ženske probleme. Uvijek 
kada uđete u naš razred prvo što ugledate je Antonija P. koja 
na prozoru ili u kutu sluša svoju glasnu glazbu koja „vrišti“.  
Sara P. i Ivana S. su u drugom kutu i crtaju nestašluke koji se 
događaju tijekom sata.
       

Ivana Stari, 2.d

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu

Najviše volimo našu raz-
rednicu koja nam je poput 
mame
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2010./11.
Prvi red

Petra Horvat, Kristina Karimović, Nikolina Rumenjak, Martina Galović,
Marija Magdalena Haraminec, Emanuela Krasnić, Ivona Letica, Veronika Matula

Drugi red

Ivica Ivičić, razrednica Jadranka Rosić, dipl. ing., Draženka Lacković, Eleonora Jušta,
Ana Novačić, Valerija Lacković, Valentina Bencek, Marija Saraja, Mihaela Grdinić

Treći red

Marko Vuković, Dinko Ivančić, Kristijan Brlečić, Marko Balenović, Dario Mikacinić, 
Marko Jukić, Valentina Smiljanović, Josipa Ostoić

Četvrti red

Ivan Karas, Goran Jaković, Nenad Bota, Dean Malčić, Ružica Šotiček, Diana Letica,
Valentina Hanak

Nije na fotografiji

Antonija Radić
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Mi smo iznimno živahan razred. Ustrajni u svojim naumima, 
zalažemo se za ono što želimo.
Kao i naša razrednica.

Često puta znamo biti neozbiljni, ali i vrlo ozbiljni i odgo-
vorni kada se to od nas očekuje.

Još uvijek smo djeca i uživamo u tome.

Pod nastavom se znamo nasmijati do suza i biti razigra-
ni. Učimo od nastavnika i jedni od drugih, pomažemo si 
(ponajviše kada pišemo testove i odgovaramo usmeno) i 
polako sazrijevamo.

Provedete li jedan dan s nama, lako ćemo vam se uvući pod 
kožu.

Svi smo dragi i aktivni u školskim i izvanškolskim aktivnos-
tima, ali moramo izdvojiti našu predsjednicu razreda i naj-
bolju sportašicu Dianu Leticu. Diana je simpatična i živahna 
djevojka koja je proglašena i za najbolju  sportašicu Grada 
i Županije. 
                                                      

Jadranka Rosić, dipl.ing.
i učenici 3.a

Razredni odjeli

» Bilješka o razredu
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2010./11.

Prvi red

Alen Bosorić, Zvonimir Želježnjak, Branimir Pjevač, Marijan Tunić, Kristijan Šorgo,
Ana Škvorc, Zrinka Taritaš, Ana Lukačić

Drugi red

Mario Mužina, Mladen Tašić, Karlo-Dražen Fot, Josipa Jozić, Matea Pavić,
razrednica Ivana Štiglić, dipl. ing., Nataša Popović, Tibor Zec, Petra Matinović,
Ena Bolčić, Maja Žunić

Nisu na fotografiji

Dijana Andreić, Adam Dokić, Snježana Dokić, Ivana Đikić, Marija Gegić,
Martina Hebratović, Palina Kališević, Filipa Martinović, Dragica Petrić, Danijel Tunić,
Danijela Tunić
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Što reći na kraju ovog trećeg razreda? Prošle su tri godine, 
vrlo brzo. Nije bilo lako. Bilo je svega; i smijeha i suza i us-
pona i padova. Sada je sve prošlo. Pamtit ćemo samo ono 
lijepo. Jedno je sigurno: s ovim razredom nikada nije bilo 
dosadno i svi ćemo ga pamtiti po tome.

Ivana Štiglić, dipl.ing.

Razredni odjeli

Za jedne kraj, za druge početak

U prošlim brojevima Ljetopisa pisala sam o svom razredu 
samo lijepe stvari, o tome kako smo postali velika i složna 
obitelj i dobri prijatelji. Ove godine neću o tome.

Treći smo razred, 
odlazimo, za neke 
je to veselje, a za 
neke tuga. Više ne-
će biti svakodnev-
nog zezanja, priča-
nja za vrijeme na-
stave, glupiranja 
pod odmorom, živciranja profesora, markiranja. Sve je to 
obilježilo ovu školsku godinu i 3.b. Ne želim pisati o svakom 
pojedincu iz razreda posebno, puno bi se moglo reći i napi-
sati. No nešto znam. U ove tri godine uspjeli smo postati 
poznati, ostaviti dojam, nasmijati i naljutiti profesore i na 
to smo svi zajedno ponosni. Zahvaljujemo našoj razred-
nici Ivani Štiglić, ali i svim profesorima na razumijevanju i 
strpljenju i svemu što su nas naučili.

No sada je došao kraj svemu tome, ali i početak nečega 
drugoga.
       
  Ivana Đikić 3.b

zahvaljujemo profesorima 
na strpljenju i razumijeva-
nju jer znali smo ih nasmi-
jati, ali i naljutiti

» Bilješka o razredu
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Prvi red

Karolina Vrban, Katarina Cikač, Zoja Orošaj, Gabrijela Herceg, Tea Kučinac,
Rozalija Jaković, Nikolina Ćibarić, Helena Glibo

Drugi red

Razrednik Tomislav Cug, dipl.oec., Marijana Krnjak, Ana Kodrnja, Sara Jurić,
Petra Papović, Petra Orlović, Stjepan Basilj, Mario Rašo

Treći red

Bojana Gligić, Helena Kokan, Marina Molnar, Ivana Kilić, Monika Avgustinović,
Marino Kovačić, Dragan Milican

Nisu na fotografiji

Mara Grgić, Marina Jarmić, Tea Lipovac
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Razredni odjeli

Bojana Gligić - u razredu je tiha, ali kad dođe odmor, onda se pokaže prava slika.
Helena Kokan - tiha je ona do sada bila, dok dar govora nije dobila.
Marina Molnar - zaljubi se lako, to može potvrditi svatko.
Ivana Kilić - na sebi nosi cijelu Afriku malu i uvijek je spremna na šalu.
Monika Avgustinović - opasna je mala, kad se ona sredi, Marina odmah zaboli glava.
Marino Kovačić - u politiku se kuži, možda se poslije škole s političarima druži.
Dragan Milican - voli sendvič iz PPK-a jest’, jer zna da će mu dobro sjest’.
Marijana Krnjak - često je nema u školi i ona baš to voli.
Ana Kodrnja - trudnica naša, svađalica je prava; od nje profesore zaboli glava.
Sara Jurić - ona zna se tući, tome svemu tae-kwon-do je uči.
Petra Papović - milkiti se voli, ali samo u školi.
Petra Orlović - manekenka je prava, želi na pistu jer joj je važna slava.
Stjepan Basilj (Bazilijo) - dobar je on tip, ali pod satom samo sjedi kao kip.
Mario Rašo - DJ je naš, ali za učenje i nije baš.
Karolina Vrban - prijateljica je prava, možeš joj se obratiti ako te od škole zaboli glava.
Katarina Cikač - dobrotom uvijek zrači i u razredu ništa joj ne može umaći.
Zoja Orošaj - lijep osmijeh ima, sve nas u svoj zagrljaj vrlo rado prima.
Gabrijela Herceg - predsjednica je naša, voli da joj je u blizini čaša.
Tea Kučinac - zvrckava je mala i za nju sve je šala.
Rozalija Jaković - petice samo lete jer ona je jako pametno dijete.
Nikolina Čibarić - dobro se u školi snalazi i uvijek s odličnim uspjehom prolazi.
Helena Glibo - trenirke voli furat’, ali kroz gužvu do pekare se ne voli gurat’.
Mara Grgić - voli bježat’ sama, a nikad s nama.
Tea Lipovac - engleski dobro zna, ali da bi mogla bolje, nikako da prizna.
Marina Jarmić - uvijek ti je pomoći spremna i prijateljica je vjerna.
Razrednik Tomislav Cug - dobar je on lik, kad napravimo neku glupost uvijek nas spašava od svih.
Dobri smo mi đaci, razredniku je s nama kao u bajci.

» Bilješka o razredu
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Prvi red

Anamarija Račan, Antonela Šain, Ivana Novinić, Sanja Klobučar, Tamara Borovec,
Melita Ivandija, Ivanka Komljenović, Anamarija Mihalinec, Danijela Moguš,
Valentina Slunjski

Drugi red

Marko Marković, Robert Gegić, Danijel Đurđević, Marjan Prekpalaj, Pavle Jozić,
Vanna Čani, Marina Matić, Josip Dejković, Valentina Hajdinjak

Treći red

Razrednica Mirela Alebić, prof., Daniel Milican, Romano Matijević

Nisu na fotografiji

Paulina Domitrović, Josipa Štefek, Valentina Jendrašic



Što reći na kraju? U prvom sam razredu rekla da mi je iza-
zov biti razrednicom i strpljivo sam prolazila zgode i proble-
me. Uvjeravali smo se i nadmudrivali što je za koga bolje, 
pametnije, ljepše. Poneki savjet je prihvaćen, poneki smo 
usvajali do zadnjeg trena, završetka trogodišnjeg druženja. 
Završio je samo djelić života ovih djevojaka i mladića. Na-
dam se da će im se ostvariti snovi koje će sanjati na dugom 
životnom putovanju koje je pred njima.

Mirela Alebić, prof.
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Razredni odjeli

Poštovana ravnateljice, pedagoginjo, cijenjene profesorice, 
profesori i maturanti!

Pripala mi je čast obratiti vam se u ime Razrednog vijeća 
s nekoliko riječi zahvale. Posljednji su sati našeg srednjo-
školskog obrazovanja kad obrađujemo najteže gradivo – 
gradivo rastanka. Zbrajamo uspjehe, neuspjehe i sretni smo 
postignutim. Zatvaramo posljednju stranicu naše knjige 
srednjoškolskog obrazovanja. Matura predstavlja značajnu 
prekretnicu u našim životima jer krećemo u novi život. Otkrit 
ćemo nešto drugačiji svijet od onoga u kojem smo odrasli. 
Novo još nije tu, a staro je već  izgubljeno u vremenu. Svat-
ko od nas je važan i pokazat će ono najbolje što može dati i 
tako si osigurati budućnost. Još se krećemo prema cilju, no 
put do njega je težak, prepun straha i oklijevanja. Nažalost, 
svaki rastanak je ujedno i gubitak. Pamtit ćemo sve one ve-
sele, tužne pa čak i one naizgled beznačajne događaje i de-
talje. Svi u ovoj školi pomogli su nam da odrastemo u prave 
i zrele ljude i pritom ste bili uporni, ustrajni i strpljivi. Doveli 
ste nas do mature, a to je velika stvar. Vi ste učinili ono naj-
bolje za nas i zato vam od srca hvala. Trudit ćemo se da 
uspijemo u životu jer znamo da će naš uspjeh biti najveća 
nagrada za vas. Draga razrednice i svi naši profesori! Vi 
ste bili naše vođe, prvi i najbolji sugovornici na putu naših 
ciljeva. Vodili ste nas, podržavali, pratili. Obogatili ste naša 
obzorja na temelju vlastitih znanja i iskustava. Hvala vam od 
srca za strpljenje i razumijevanje, hvala što ste nas učili kako 
da postanemo zreli, pametni i dobri ljudi. Hvala vam i za 
svaki vaš prijekor jer svjesni smo da je i to bilo u našu korist. 
Naučeno i stečeno znanje iz ove škole primjenjivat ćemo 
dalje u životu. Još jednom, hvala vam od srca!

Melita Ivandija, 3.d
govor na sjednici razrednog odjela

18. svibnja 2011.

» Bilješka o razredu
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Prvi red

Andrijana Zekić, Marina Lovrić, Eva Gegić, Ivana Halamić, Adela Banić,
Monika Gregurković, Valentina Frantal, razrednica Andrea Štefanec, prof.

Drugi red

Darjan Pirc, Kristina Kovač, Marina Boljfetić, Matea Taritaš, Antonija Bok,
Doroteja Moguš

Treći red

Ana Cinek, Mija Kilić, Marin Komušanac, Mateja Novačić, Alen Veg, Mirna Prpić,
Anita Lovrić, Valentina Budrović, Valentina Horvat, Matej Prgić

Četvrti red

Tomas Tomaš, Ana Mikšanek, Martina Ščuric, Ivan Kozić, Kristijan Klokočki,
Snježana Srebrenović, Željka Kozarić, Dejan Strika

Nije na fotografiji

Marija Ostojić



Upoznala sam 4.a razred u listopadu 2010. godine. Odmah 
su ostavili dojam poduzetnih mladih ljudi. Takvi su ostali do 
kraja. Uvijek spremni sudjelovati u svim projektima škole. 
Sigurno pametni i vrijedni jer su ih profesori redovito izabi-
rali za natjecanja na kojima su osvjetlali obraz škole. Sportaši, 
voljni sudjelovati i pobjeđivati u svim sportovima – košarci, 
rukometu, nogometu, odbojci, badmintonu. Glumačka crta 
bljesnula je na božićnoj priredbi, ali pri opravdavanju sa-
tova nisu glumili. Razred 4.a pamtit će se po iskrenosti, želji 
za sudjelovanjem i pomaganjem drugima, složnosti. Bili su 
razred kakav se rijetko viđa i trebali bi biti uzor drugima. 
Takvi mladi ljudi daleko će dogurati jer imaju snage uspjeti, 
samo im treba malo više upornosti. Ali ne sumnjam u njih 
i znam da ćemo jednog dana s ponosom isticati kako smo 
bili njihovi profesori.

Andrea Štefanec, prof.

Što reći? Došao je kraj našeg srednjoškolskog putovanja. Kraj 
slatkih briga. Vrijeme je da svatko krene svojim putem. Neki 
će nastaviti školovanje, neki imati djecu i miran obiteljski 
život. Neće se više čuti: „Gegić, ne spavaj!“, „Ne šminkaj se 
sada!“… Nedostajat će nam Ivanovo markiranje, Martinino 
deranje, Ivanovo i Matejino slikanje, Alenove i Kikijeve fore, 
Dejanovo grljenje… Nedostajat će nam prijatelji iz klupa! 
Čak i profesori i njihovi biseri!

S ponosom možemo reći da smo bili odličan razred. Imali 
smo i mi svojih „mušica“, ali opet… Ova generacija će se 
pamtiti! Srest ćemo se opet u životu i smijati se našim glu-
postima i onome što nam se sada čini velikim problemom. 
A do tada, pozdrav od 4.a!

Ana Cinek, Ana Mikšanek
i Martina Ščuric, 4.a
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Razredni odjeli

» Bilješka o razredu

Nedostajat će nam prijate-
lji iz klupa!
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Prema preporuci Ujedinjenih naroda 21. rujna obilježava 
se Međunarodni dan mira i Dan sadnje drveta. Dan sad-
nje drveta je program nastao u Finskoj 2004. god. sa ciljem 
osvješćivanja javnosti o klimatskim promjenama i različitim 
ekosustavima na zemlji. Svake godine mnogo škola u svijetu 
sudjeluje u obilježavanju tog dana sadnjom drveća.

Ove godine se i naša škola uključila u obilježavanje Dana 
sadnje drveta odlučivši se za dvije sadnice javora. Budući da 
je zgrada naše škole nova, u njenoj blizini još nema stabala 
i stoga će nam dobro doći malo hladovine uz klupe ispred 
škole. Osim toga, sadnjom drveta pomažemo i našem pla-
netu. Dvije sadnice javora posadili su učenici 3. a zajedno s 
profesoricama Jadrankom Rosić i Ivanom Štiglić.

Ivana Štiglić, dipl. ing.

Početkom ove godine, 27. rujna 2010.,
tradicionalno smo napravili priredbu ka-
ko bismo poželjeli dobrodošlicu prvim 
razredima. Otpjevali smo im nekoliko 
bećaraca i pokazali im kako smo se do-
bro proveli na našem maturalnom puto-
vanju. Ukratko smo im predstavili našu 
školu, kroz nekoliko rečenica, kako bi se 
oni ovdje što bolje snašli. Na naš veseli 
način zaželjeli smo im puno uspjeha na 
početku njihovog srednjoškolskog obra-
zovanja.

Ana Mikšanek i Mija Kilić, 4.a

Dani zahvalnosti za plodove zemlje obilježavaju se svake go-
dine tijekom listopada. U predvorju škole postavljena je iz-
ložba plodova zemlje kojom simbolično zahvaljujemo na 
svim plodovima te na taj način pridonosimo potpunijem 
odgoju i obrazovanju za zaštitu okoliša, upoznavanju i oču-
vanju biološke raznolikosti Hrvatske, podizanju svijesti o 
ekološkoj poljoprivredi i zdravoj prehrani.

Ove godine posebno su se istaknuli učenici prvih razreda ko-
ji su sudjelovali u prikupljanju plodova zemlje te uredili iz-
ložbeni stol, a učenice 3. b priredile su pano na istu temu.

Obilježavanje Dana zahvalnosti za plodove zemlje s učeni-
cima su pripremile profesorice Jadranka Rosić i Ivana Štiglić 
te pedagoginja Ornela Malogorski.

Ornela Malogorski, prof.

» Dogodilo se tijekom školske godine

Međunarodni dan mira i Dan sadnje drveta

Dobrodošlica za prve razrede

Dani zahvalnosti za plodove zemlje
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Tijekom listopada u našoj  školi održavali su se Dani 
kruha. U namjeri da učenicima pokažemo kako i pored 
svih modernih uređaja njihove ruke najbolje mogu na-
praviti tijesto, spremačica Vera Pikivača i ja organizirale 
smo pečenje domaćeg kruha. Vrijedne ženske ruke, a i 
pokoja muška krenule su pripremiti čaroliju zvanu miris 
svježe pečenog kruha.

Vani je puhao hladan vjetar, a učenici 1.a grijali su svoje 
prstiće u brašnu, kvascu, soli i vodi. Gnječili su i mije-
sili tijesto, smijali se i poticali jedni druge kako bi bili 
ponosni na svojih ruku djelo.

Djelatnice pekare „Leo“ bile su vrlo susretljive te nam 
omogućile da osim prstića zagrijemo i svoje trbuščiće. 
Hvala im!

Naš bijeli i crni topli kruh degustirali su učenici, ali i 
profesori i nitko nije imao niti jednu primjedbu, samo 
pohvale. Bilo je to lijepo iskustvo koje treba ponoviti 
dogodine.

Jadranka Rosić, dipl.ing.

Tradiciju obilježavanja Dana jabuka 20. listopada 1990. god. 
započela je u Londonu organizacija Common Ground radi 
promicanja zdravstvenih kvaliteta jabuke i demonstraci-
je mnoštva sorata jabuka koje se u Engleskoj uzgajaju. S 
vremenom slavljenje jabuke uvrstili su u svoje kalendare 
restorani, škole i udruge širom svijeta.

Cilj obilježavanja je ukazati na važnost jabuka u svakod-
nevnoj prehrani te poticati očuvanje starih sorata jabuka 
koje cijepljenjem nestaju. Jabuka je dokazano zdrava na-
mirnica. Iako ne liječi niti jednu bolest, svakodnevnim kon-
zumiranjem bar jedne jabuke možemo učiniti mnogo za 
svoje zdravlje.

Naša škola je i ove godine obilježila Svjetski dan jabuka. U 
predvorju škole su bile izložene fotografije jabuka. Učenici 
1.c razreda napravili su plakate na kojima su ostali učenici 
dobili informacije o kemijskom sastavu jabuke, utjecaju na 
zdravlje te najvažnijim sortama jabuka koje se uzgajaju u 
svijetu. Da ne bi sve ostalo samo na riječima, svaki učenik 
i zaposlenik škole dobili su na probu jabuku sorte Granny 
Smith.

Ivana Štiglić, dipl.ing.

Dogodilo se tijekom školske godine

Dani kruha

„Jabuka na dan tjera doktora iz kuće van“
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U četvrtak 21. listopada 2010. otvorena je izložba mlade 
akademske slikarice Ivane Barišić Tomšić u našoj školskoj 
knjižnici. Autorica se predstavila izborom iz ciklusa „Stabla 
i ptice“. Program je započeo nastupom učenika Glazbene 
škole Vatroslava Lisinskog. Budući da su izložbu organizi-
rale Medicinska i Komercijalna i trgovačka škola, goste su 
pozdravile ravnateljice Nena Arvay i Nataša Vibiral. O likov-
nom stvaralaštvu autorice govorila je svestrana i već afirmi-
rana umjetnica i profesorica Irena Jukić Pranjić. Izložbene 
aktivnosti naše školske knjižnice prati i podržava Grad Bjelo-
var i ovoga puta izložbu je otvorila zamjenica gradonačelni-
ka gospođa Đurđica Ištef Benšić. Sretni smo što su otvore-
nju nazočili brojni učenici naše škole, a kolegama profeso-
rima Nataliji Konir, Danieli Ivanov Štimac i Zoranu Atliji za-
hvaljujem na suradnji. Posebno nas raduje velik odaziv pu-
blike na otvorenju i interes građana za stvaralaštvo autorice 
te odaziv novinara i brojni prilozi u tiskanim i elektronskim 
medijima.

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar

U  organizaciji Županijskog stručnog vijeća stručnih surad-
nika pedagoga Bjelovarsko-bilogorske županije i Gradskog 
društva Crvenog križa Bjelovar u našoj školi je 29. listopada 
2010. održano predavanje s radionicama „Prevencija trgo-
vanja ljudima“. Predavanje je bilo namijenjeno stručnim su-
radnicima osnovnih i srednjih škola.

Kroz ovu zanimljivu temu vodila nas je profesorica Nives 
Vudrić iz Odjela za mladež koji djeluje pri Hrvatskom Crve-

nom križu. Stručni skup održan je s ciljem prevencije i suzbi-
janja trgovanja ljudima u RH. Na konkretnim primjerima i 
uz analizu filmskih materijala saznali smo više o trgovcima 
ljudima, njihovim žrtvama, posljedicama, samom procesu i 
dinamici trgovanja, oblicima iskorištavanja, mjerama opre-
za i sl. Na kraju skupa dobili smo materijale za provedbu 
radionica u razrednim odjelima te priručnik dobre prakse 
„Neću biti rob(a)!“

Ornela Malogorski, prof.

Mjesec listopad posebno veseli knjižničare jer tada obilje-
žavamo Mjesec školskih knjižnica, a 15. listopada počinje i 
Mjesec hrvatske knjige. Nastojimo ponuditi što više kvalitet-
nih programa u svojim knjižnicama. Mjesec hrvatske knjige 
2010. godine bio je u znaku Međunarodne godine biološke 
raznolikosti, a na nacionalnoj razini osmišljen je jednodnev-
ni program za poticanje čitanja pod nazivom „Čitajmo pod 
krošnjama“. Diljem naše zemlje sve vrste knjižnica uključile 
su se u ovaj program 22. listopada 2010. priređujući čitanja 
književnih tekstova naglas, a korisnici knjižnica i svi zain-
teresirani građani mogli su prisustvovati tome. Čitanja su
bila organizirana na brojnim formalnim i neformalnim mje-
stima: u knjižnicama, na trgovima, u parkovima, pred ško-
lama, knjižarama i drugdje, a čitali su književnici, glumci, 
knjižničari, djeca, učenici, slučajni prolaznici…

U našoj školskoj knjižnici priredili smo čitanje za učenike 
naše škole, a prisustvovali su učenici 1.b i 3.c razreda. Pro-
fesorica Ružica Kuštić pripremila je učenike 1.b razreda 
koji su čitali pjesme i ulomke iz najdražih knjiga, a profe-
sor Tomislav Cug čitao je poeziju bjelovarskog autora Mla-
dena Cuvaja-Cukija. Kulisa za čitanje pod krošnjama bile su 
nam fotografije drveća iz bjelovarskih parkova, projicirane 
na platnu. Posebno mi je drago što su učenici sudjelovali 
u ovom programu jer čitanje poezije nije njihova omiljena 
aktivnost. Na ljestvici književnih rodova kojima bi se oni po-
svetili zasigurno bi zauzela manje atraktivno mjesto. Stoga 
učenicima zahvaljujem na angažmanu, a profesorima na 
pripremi učenika, suradnji i podršci.

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar

Izložba Ivane Barišić Tomšić
u školskoj knjižnici

„Čitajmo pod krošnjama“

Radionica “Prevencija trgovanja ljudima”

» Dogodilo se tijekom školske godine
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Često u školi čujemo da su  rijetki oni  kojima je  učenje za-
bavno. Kako bismo si olakšali muke i svladali tu mrsku ob-
vezu, dobro je znati nekoliko korisnih tehnika. Tijekom li-
stopada i studenog učenicima prvih razreda pedagoginja 
Ornela Malogorski nastojala je približiti  tehnike učenja, ali  
i ostale značajke važne za uspješnije učenje. 
Istaknuta je važnost planiranja učenja i općenito organizaci-
je vremena, motivacije, definiranje ciljeva koje želimo posti-
ći, pronalaženje bitnog, kritičkog promišljanja o pročitanom, 
upotrebu kreativnih tehnika, tzv. mnemotehnika prilikom 
učenja (mentalne mape, crteži, asocijacije) te važnost po-
navljanja i redovitog učenja.

I evo još jednom nekoliko savjeta za uspješno učenje (pre-
uzeto s web stranica Hrabrog telefona)
• Slušaj na satu! Što više toga zapamtiš u školi, manje ćeš 
morati učiti kod kuće 
• Ponovi ono što ste učili toga dana u školi. Usporedi gradivo 
iz udžbenika sa svojim bilješkama. Podcrtaj ono što je bitno 
• Označavaj gradivo flomasterima, bojicama i papirićima u
različitim bojama. Često se koriste različite boje markera ko-
ji označavaju stupanj važnosti gradiva (npr. žuta: najmanje 
važno, zelena: važno, crvena: najvažnije). Ti možeš sam/a 
sebi odrediti koje ti boje što znače. 
• Izradi kratke podsjetnike pomoću kojih ćeš brže zapamtiti 
gradivo i kasnije ga lakše ponoviti 
• Izbjegavaj učiti napamet, jer je puno teže, a i brzo ćeš za-
boraviti gradivo što si učio/la te ćeš ga opet morati učiti 
kada ti bude trebalo 
• Što više ponavljaš ono što si naučio/la veća je vjerojatnost 
da ćeš gradivo zapamtiti na duže vrijeme 
• Obavezno zapiši što je nastavnik zadao za domaću zadaću 
• Ponekad je dobro učiti zajedno s nekim - kroz međusobno 
ispitivanje i razjašnjavanje nejasnog gradiva povećava se 
motivacija za učenjem, a ujedno se provjerava i ponavlja 
ono što si naučio/la; važno je pronaći osobu koja ima sličan 
stil učenja kao i ti 
• Koristi različite „medije“ pri učenju - neke informacije koje 
su ti potrebne za školu možeš pronaći i u novinama, na tele-
viziji,  Internetu ili u okolini, posebno na praktičnoj nastavi. 
Npr. na Internetu postoje različite elektroničke enciklopedi-

je (npr. www.wikipedia.org) koje sadrže brojne 
informacije, slike, kratki filmovi koje ti mogu po-
moći pri učenju).

Ukoliko primijetiš da s određenim predmetom/gradivom 
imaš problema, što prije potraži pomoć! Uvijek možeš 
potražiti pomoć kod svojih roditelja koji su tu da ti pomog-
nu u svakom trenu. Također se možeš osjećati slobodno pi-
tati nastavnika za pojašnjenje. Ukoliko ti je iz nekog razloga 
neugodno pitati nastavnika pred razredom, slobodno ga pi-
taj  za pojašnjenje poslije sata. Za pomoć se možeš obratiti 
i prijatelju/ici iz razreda ili pedagoginji.

Ornela Malogorski, prof.

U srijedu 3. studenoga 
2010. ugostili smo mladog
bjelovarskog pjesnika Sla-
vena Klobučara. Slaven je 
pohađao našu školu i po 
zanimanju je komercijalist.
Trenutačno studira na Eko-
nomskom fakultetu u Bjelo-
varu. Slaven piše poeziju od 
djetinjstva i dosad je obja-

vio zbirku pjesama „Amfora“, a stihove također objavljuje u 
časopisu „Rusan” te u zbornicima i antologijama zavičajne 
lirike: „Jemeršiću u spomen”, „Samo ti sebe dajem”, „I vi-
djeh grad”... Male književne razgovore s gostom uspješno 
su vodile učenice 3.a razreda: Emanuela Krasnić, Ana No-
vačić i Kristina Karimović, a publiku su sačinjavali profesori 
i učenici 1.b razreda pod vodstvom prof. Tatjane Grđan. 
Ovim susretom upoznali smo stvaralaštvo našeg pjesnika te 
saznali zanimljive podatke o njegovim interesima, preoku-
pacijama i planovima. Slaven je na kraju govorio stihove po 
svom izboru u kojima smo uživali. Zahvaljujem Slavenu na 
odazivu za gostovanje u našoj školskoj knjižnici, a kolegici 
Tatjani Grđan, voditeljicama i učenicima na suradnji.

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar

Dogodilo se tijekom školske godine

Učenje učenja

Književni susret u školskoj knjižnici
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Odlučili smo posjetiti Park prirode  Lonjsko polje na  proljeće, 
kad se vrate rode.

Jadranka Rosić, dipl. ing.

Međunarodni dan srednjoškolaca obilježava se u spomen 
na praške studente i srednjoškolce koji su zbog mirnog pro-
svjeda protiv nacističke okupacije svoje zemlje, održanog 
17. studenog 1939. strijeljani bez suđenja. 

Predsjednica Vijeća učenika naše škole Doroteja Moguš 
uoči 17. studenoga 2010. upoznala je članove Vijeća s  
Deklaracijom o pravima srednjoškolaca te općenito ulo-
gom Vijeća učenika u školi. Pripremila je i materijale za 
sve predstavnike razreda kako bi o tome, ali i o ulozi Vijeća 
učenika u školi, upoznali svoje razredne kolege. Na sam Dan 
srednjoškolaca Vijeće učenika izradilo je plakat posvećen 
pravima srednjoškolaca.

Ornela Malogorski, prof.

U ponedjeljak  8. studenoga  2010. u našoj su školi gosto-
vali g. Edvard Bogović, voditelj službe za promidžbene i tu-
rističke djelatnosti iz Parka prirode Lonjsko polje i gđa Zla-
ta Medak iz Fotokluba Bjelovar. Oni zajedno rade na pro-
jektu Hrvatskog fotosaveza „Ambijent - kulturna baština“. 
Gospodin Bogović održao je zanimljivo predavanje o Parku  
prirode Lonjsko polje i o posebnostima toga staništa.

Kroz prezentaciju fotografija i filma o Lonjskom polju učeni-
ci 4.a i nastavnici dobrovoljci saznali su  više o rodama, tu-
ropoljskoj svinji, posavskom konju, govedu podolcu, žličar-
kama... Europa ima devet sela roda, a prvo selo roda je 
Čigoč – jedino selo s više roda nego ljudskih stanovnika. Vi-
djeli smo ulicu očuvanih posavskih drvenih kuća, narodne
nošnje i način ribolova toga kraja. Blago koje mirno pase ili 
se odmara u hladu ispod hrasta lužnjaka uz izlivenu Savu,  
specifično je po svojoj raznolikosti. Upravo činjenica da 
su konji i svinje slobodno pušteni tijekom više mjeseci u 
prirodu, Lonjskom polju daje posebno mjesto u Europi. Tu ni 
krave ne žive logoraškim životom toliko hvaljene okrupjele 
proizvodnje u velikim farmama, već po cijeli dan slobodno 
pasu vani, a predvečer se vraćaju u štale. Pokazalo se da je 
njihovo mlijeko mnogo bolje od mlijeka stajskih krava.

Predstavnici Vijeća učenika Josipa Jozić 3.b , Gabrijela Her-
ceg 3.c , Melita Ivandija 3.d. i Doroteja Moguš 4.a u pratnji 
ravnateljice Nataše Vibiral posjetile su Dječji odjel Opće 
bolnice Bjelovar 22. studenoga 2010.

Vijeće učenika Komercijalne i trgovačke škole pokrenulo je 
humanitarnu akciju u povodu Međunarodnog dana djeteta 
koji se obilježava 20. studenoga. U akciji su se prikupljali 
dobrotvorni prilozi, i to novac. Sakupljenim novcem kuplje-
ni su toplomjeri, voće i slatkiši za male pacijente Dječjeg 
odjela. Darove su predali dr. Dubravki Višić. Ovom posjetu 
najviše su se obradovala djeca, što je i bio cilj ove akcije.
       

Doroteja Moguš, 4.a

» Dogodilo se tijekom školske godine

Dan srednjoškolaca

Predavanje o Parku prirode Lonjsko polje

Humanitarna akcija u povodu Međunarodnog dana djeteta
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U čast poginulima u ratu i ove godine na dan 18. studenoga, 
2.b razred zajedno s razrednicom, obilježio je Dan sjećanja 
na žrtve Vukovara.

Pridružili su nam se razredi ostalih srednjih škola te smo 
tiho i dostojanstveno krenuli u povorci odati počast svim 
žrtvama ratnih stradanja, ljudima koji su svoje živote dali 
za domovinu. Za sve poginule branitelje koji su stvorili slo-
bodnu Hrvatsku palili smo lampaše duž kolnika cijele Vuko-
varske ulice kao znak da ih nismo zaboravili.
       

Spomenka Bohaček, dipl. oec.

Dan sjećanja na Vukovar
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„Živim život bez nasilja“ kampanja je koju su pokrenuli 
Ministarstvo unutarnjih poslova i Ujedinjeni narodi, a po-
vod je obilježavanje 25. studenog – Međunarodnog dana za 
sprječavanje nasilja nad ženama. Program je proveden i u 
našoj školi od 8. do 24. studenoga 2010. Provedbu projekta 
koordinirala je školska pedagoginja Ornela Malogorski.

Kroz razgovore, debate, diskusije, filmske materijale i teh-
nike kreativnog izražavanja u svim razrednim odjelima raz-
rednici, pedagoginja i predmetni nastavnici (profesori etike 
i politike i gospodarstva) senzibilizirali su srednjoškolce na 
problem nasilja, ali i poticali, a posebno žrtve da prijave 
nasilje. Učenike se poticalo da promišljaju o nasilju u bližoj 
okolini, a posebno smo se osvrnuli na vršnjačko nasilje te 
nasilje u obiteljima. U predvorju škole i u učionicama po-
stavljena je izložba učeničkih radova na temu nasilja, a na 
završnoj priredbi 24. studenoga 2010. u sportskoj dvorani 
srednjoškolskog centra sudjelovalo je pet razrednih odjela 
naše škole (oko 130 učenika).

Kako su teme vezane uz nasilje dio godišnjih planova i pro-
grama razrednika, ali i dio školskog kurikuluma (projekt Vje-
žbanje tolerancije, Dva uha jedna usta, Preventivni progra-
mi – afirmacijom pozitivnih vrijednosti protiv nasilja i dru-
gi), tijekom cijele godine radit ćemo na razvijanju životnih 
vještina kako bismo učenike odgajali za život bez nasilja.
       

Ornela Malogorski, prof.

Uspješnu izložbenu jesen u našoj knjižnici obilježio je za-
nimljiv postav đurđevačke umjetnice Andreje Živko koja se
prvi put predstavlja bjelovarskoj likovnoj publici. U zajednič-
koj organizaciji dviju škola, Medicinske i Komercijalne i trgo-
vačke, otvorili smo izložbu „Slikopriče“ 30. studenoga 2010. 
U programu su sudjelovali učenici Glazbene škole Vatrosla-
va Lisinskog, i to puhački kvintet pod vodstvom profesora 
Zlatka Strčića. Budući da se Andreja izražava u različitim me-
dijima, priredila nam je videozapis o svom stvaralaštvu, a 
također i predstavila svoje stvaralaštvo. Publiku je pozdravi-
la i otvorila izložbu u ime organizatora ravnateljica Nataša 
Vibiral. Program je vodila Antonella Filipović iz 2.b. Zahvalju-
jem kolegicama Ivani Štiglić i Dunji Stojiljković na suradnji 
i učenicima na odazivu. Upravo ovakvim programima kod 
učenika pokušavamo razviti naviku posjećivanja izložaba, a
sugrađanima ponuditi kvalitetne sadržaje predstavljajući 
afirmirane likovne umjetnike. Izložba je trajala do  20. prosin-
ca, a popratili su je tiskani i elektronski mediji. Posebno je bio 
zanimljiv televizijski prilog emitiran u Županijskoj panorami.
       

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar

» Dogodilo se tijekom školske godine

„Živim život bez nasilja“

Izložba Andreje Živko

Zahvalnica MUP-a RH za suradnju
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I ove godine su učenici Komercijalne i trgovačke škole Bjelo-
var s veseljem ugostili sv. Nikolu, zaštitnika djece, putnika i 
pomoraca. Učenici 4. a i 2. a odjeveni u odijela sv. Nikole 
i Krampusa obilazili su učenike u razredima. Sv. Nikola se 
uvjerio da su svi učenici bili dobri i njegova dva pomoćnika 
nagradila su ih bombonima.

Profesorima je Krampus, kako bi se do iduće godine po-
boljšali, dao šibe sa zvoncem koje će ih cijelu godinu upozo-
ravati na propuste.
       

Andrea Štefanec, prof.

U bjelovarskom hotelu Central 7. prosinca 2010. organiziran 
je Dan profesionalnog usmjeravanja. Osnovnoškolci su ima-
li priliku zaviriti u svijet srednjih škola te mogli saznati koji 
se obrazovni programi nude u našoj županiji kako bi lakše 
izabrali što i kamo nakon osnovne škole.

Osim vizualnog dojma koje su na buduće srednjoškolce 
ostavile pojedine obrazovne ustanove (a prema riječima 
posjetitelja naš je pult bio jedan od najljepše uređenih), za
njih su zasigurno od najveće koristi bile informacije o upi-

sima u srednju školu. Tako su svi učenici posjetitelji kroz 
osobne kontakte s predstavnicima naše škole (učenici 4.a 
razreda: Doroteja Moguš, Mija Kilić, Martina Ščuric i Marin 
Komušanac) razgovarali o programima koje nudi naša škola, 
saznali podatke o trajanju obrazovanja, relevantnim pred-
metima za upis, podatke o bodovnom pragu i broju upisnih 
mjesta, ali i o ostalim zbivanjima u  Komercijalnoj i trgovačkoj 
školi. Predstavljanje škole s učenicima su pripremile peda-
goginja Ornela Malogorski i ravnateljica Nataša Vibral.

U okviru Dana profesionalnog usmjeravanja ravnatelji i  
stručni suradnici sudjelovali su na stručnom predavanju 
o profesionalnom usmjeravanju. Predavanje je održala  
Mirjana Zećirević, rukovoditeljica odjela pripreme za  
zapošljavanje HZZZ Središnja služba Zagreb. Kako je ovaj 
Dan organiziran u sklopu IPA Prekograničnog programa 
Mađarska-Hrvatska, projekt „Učenje i rad“, imali smo pri-
liku čuti iskustva naših susjeda Mađara u tom području.
       

Ornela Malogorski, prof.

Božićno uređenje važno je za uživanje u blagdanima. Kako 
bismo što više uživali u iščekivanju blagdana, i mi smo svoju 
školu obogatili božićnim ukrasima i dekoracijama već po-
četkom prosinca. S obzirom na to da dijelimo prostor s Eko-
nomskom i birotehničkom školom Bjelovar, zajednički smo 
okitili božićno drvce baš kako i priliči dobrim susjedima. Na-
kit su izradili ove i prošle godine sami učenici. Bor nam je ove 
godine donirala obitelj profesorice Kristine Lovrić iz Predav-
ca koja se bavi uzgojem borova te im posebno zahvaljujemo.
Učenici 3.a pod vodstvom profesorice Daniele Ivanov-Šti-
mac posebno su se angažirali u izradi nakita za božićno dr-
vo, a Eleonora Jušta i Martina Galović za svoj su trud primile 
i malu nagradu od škole na božićnoj priredbi. Svi razredni 
odjeli uređivali su svoje učionice, a posebno su se potrudili 
učenici već spomenutog 3.a razreda s razrednicom Jadran-
kom Rosić.

Ornela Malogorski, prof.

Sveti Nikola i Krampus u našoj školi

Dan profesionalnog usmjeravanja

Božićno uređenje škole
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Radionice za učenike i roditelje

Iako se preventivni programi u školi provode tijekom cijele 
godine, posebno aktivno i zanimljivo  bilo je u mjesecu bor-
be protiv ovisnosti (15. studeni - 15. prosinca). Učenici prvih 
razreda sudjelovali su u radionicama „Slagalica“ te vježbali 
životne vještine, upoznavali sebe i svoje potrebe, promišljali 
o načinima zadovoljavanja istih te saznali osnovne infor-
macije o drogama. Radionice je provela pedagoginja Ornela 
Malogorski u suradnji s Centrom za prevenciju ovisnosti. U 
suradnji s Policijskom upravom Bjelovar roditelji učenika pr-
vih i drugih razreda putem roditeljskih sastanaka saznali su  
više o problemu ovisnosti, o zakonskoj regulativi, stanju u 
našoj županiji te načinima pomoći u slučaju da sumnjaju ili 
saznaju da dijete konzumira neko psihoaktivno sredstvo. 

Tribina NE!ovisni

U okviru projekta NE!ovisni koji provodi Bjelovarski klub 
mladih 15. prosinca 2010. u našoj školi održana je tribina 
posvećena problemu ovisnosti. Tribina je okupila učenike 
Ekonomske i birotehničke, Komercijalne i trgovačke te Me-
dicinske škole (predstavnici Vijeća učenika). Na tribini su 
sudjelovale dr. med. Ivana Ceronja, voditeljica službe za jav-
no zdravstvo i socijalnu medicinu i psihologinja Odjela za 
zaštitu duševnog zdravlja i borbu protiv ovisnosti prof. Re-
nata Hunjadi-Brzović pri Zavodu za javno zdravstvo te peda-
goginje srednjih škola. U ime domaćina i suradnika u pro-
jektu dobrodošlicu i uspješan rad poželjela je ravnateljica 
Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar mr. Nataša Vibiral. 
Voditeljica cijelog projekta Vanja Jovančević predstavila je
rezultate ankete koja je provedena u srednjim školama Bje-
lovar, a odnosi se na istraživanje o problemu pušenja, alko-
holizma, droge, interneta i klađenja. Učenici su došli do za-

ključka kako se radi o velikom broju mladih koji puše i kon-
zumiraju alkohol. Kao najveći problem istaknuli su alkohol. 
Procijenili su da je to zbog društvene prihvatljivosti cigareta 
i alkohola, nedovoljnog kažnjavanja osoba koje maloljetni-
cima prodaju ta sredstava te utjecaja vršnjaka.

Učenici će u nastavku sudjelovati u radionicama dramske 
ekspresije te u snimanju video materijala koji će biti dostav-
ljeni školama.

Ovisnosti modernog doba

U organizaciji Obiteljskog centra Bjelovarsko-bilogorske žu-
panije 15. prosinca 2010. održana je tribina za srednjoškol-
ce Ovisnosti modernog doba. Našu školu predstavljali su
učenici drugih i trećih razreda te profesorice Jadranka Ro-
sić, Ivana Štiglić, Marija Gradečak te pedagoginja Ornela 
Malogorski. Gošća tribine psihologinja, mr. sc. Bernardica 
Juretić, bivša pročelnica Ureda za suzbijanje zlouporabe 
opojnih droga Vlade RH i v.d. ravnateljica Zajednice „Susret” 
govorila je o pozitivnim životnim vrijednostima i pozitivnim 
izborima u životu mladog čovjeka. Učenici su također imali
priliku čuti iskustva štićenika zajednice „Susret“, njihov put 
kroz pakao ovisnosti, od samih početaka do danas. Ukazivali 
su na sve loše što droga donosi i poručili učenicima „Budite 
dobri prema sebi!“ i „Recite drogi NE!“.

Ornela Malogorski, prof.
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Prevencija ovisnosti
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Učenici Komercijalne i trgovačke škole jako vole Božić, sto-
ga su se i ove godine izuzetno potrudili i iskazali se odličnim 
izvedbama na pozornici Doma kulture. Ovogodišnja božićna 
priredba održana je 16. prosinca 2010. pod vještom pali-
com glavne koordinatorice profesorice Tatjane Kreštan, a 
učenice 2.b razreda, Antonella Filipović i Martina Popović, 
šarmantno su nas vodile kroz priredbu.

Nakon što se ravnateljica Nataša Vibiral obratila svim prisut-
nima dajući kratak pregled događaja u prvom polugodištu 
te zaželjela svima sve najbolje u povodu blagdana, započeo 
je prigodni program.

Učenici 1.b razreda su s profesoricom Etelkom Testijan-Ne-
met pripremili recital o Božiću i igrokaz Kaj ti briješ da je 
Božić. Profesorica Kristina Nemčević okupila je učenike 1.c  
koji su otpjevali pjesmu Radujte se narodi, a 1.a razred iz-
veo je recital Narodi nam se kralj nebeski.

Učenici 2.a razreda imali su scenski prikaz pod nazivom 
Oteti Božić. Scenski nastup imali su i učenici 2.b i 2.d raz-
reda, a naziv njihove točke bio je iznenađenje, dok je 3.a 
odigrao scensku igru Što je u životu važno? Sve naše mlade 
glumce odlično je uvježbala profesorica Nikolina Marinić. 
Profesorica Andrea Štefanec okupila je svoj 4.a razred koji 
je izveo igrokaz Anđeo na zadatku i otpjevao pjesmu Od Bo-
žića do Božića. Pjevalo se i na stranim jezicima pa je tako 
pod vodstvom profesorice Maje Ivanović 1.a otpjevao Carol 
of the Bells, 1.d pjesmu We Wish You a Merry Christmas, a 
profesorica Nataša Janković pripremila je učenike 2.c razre-
da koji su otpjevali pjesmu Santa Claus is Comin’ to Town.

Pjesme na njemačkom O Tannenbaum i Rudolph, das Kleine 
Rentier izveli su 1.a i 2.b, a pripremile su ih profesorice Ta-
tjana Grđan i Mirela Alebić.

Eto, naši su učenici još jednom pokazali da su vrsni glumci, 
pjevači i jezičari, ali i čitatelji i kreativci. Nagrađena je učenica 
koja je pročitala najviše knjiga u prvom polugodištu - Eva

Gegić iz 4.a, a posebno priznanje za kreativnost i zalaganje 
pri izradi božićnog nakita dobile su učenice Eleonora Jušta 
i Martina Galović iz 3.a, uz mentorstvo profesorice Daniele 
Ivanov-Štimac.

Za kraj nam je Doroteja Moguš iz 4.a, kao predsjednica 
Vijeća učenika, svima uputila najljepše čestitke.

Učenici 4.a

Božićna priredba 2010.
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Formula za uspjeh

Bogata tombola.
Odlična hrana.
Pokloni škole.

Odmor nakon 1. polugodišta.
Druženje i smijeh.

Možda ne baš tim redom, 
ali u svakom slučaju

domjenak nas je razveselio.
       

Daniela Ivanov-Štimac, dipl. oec.

Prva faza edukacije ICT Edu u našoj školi provedena je 29. 
prosinca 2010. u trajanju od četiri sata u informatičkoj uči-
onici. ICT Edu je CARNet-ov projekt koji se odvija u suradnji 
s Ministarstvom znanosti, obrazovanja i športa i Agencijom 
za odgoj i obrazovanje. Cilj projekta je upoznati sve sudioni-
ke sa sadržajima i uslugama koje im pruža MZOŠ i CARNet.

U edukaciju su bili uključeni svi sudionici nastavnog proce-
sa: nastavnici, stručni suradnici i ravnateljica, a predavačica 
je bila Vesna Dončević Pavković, profesorica informatike iz
Ekonomske i birotehničke škole Bjelovar. Radionica je obu-
hvaćala sljedeće sadržaje: AAI@Edu.hr elektronički identi-
tet, sigurnost na internetu, Portal za škole – korištenje web-
maila. U ovoj fazi edukacije sudionici su se prisjetili važnosti 
elektroničkog identiteta kao i aplikacija kojima mogu pristu-
piti s pomoću njega na Portalu za škole. U okviru sigurnosti 
na internetu govorilo se o opasnostima koje kriju društvene

mreže te o računalnim virusima koji su također izvor opas-
nosti, a o svemu tome valja poučavati djecu, učenike i ro-
ditelje. U korištenje webmail sustava sudionici su se ak-
tivno uključili pisanjem i slanjem elektroničke pošte našoj 
predavačici. Važnost ovog dijela tumači se činjenicom da bi 
svi zaposlenici u školi trebali koristiti profesionalne e-mail 
adrese koje su dobili zajedno sa svojim elektroničkim iden-
titetom. Ova faza edukacije protekla je u radnoj atmosferi i 
sudionici su bili zadovoljni naučenim. Možda su neki pomis-
lili da su o ovim temama znali i prije, ali je moje mišljenje 
kako nije loše ponoviti neko gradivo i razmisliti o njemu.

Nakon ove edukacije zabrinula me jedna činjenica: Internet 
daje odlične i brze informacije i mi svakodnevno zadajemo 
učenicima zadatke koji zahtijevaju „guglanje“, međutim  go-
vorimo li im dovoljno o opasnostima na Internetu? 

Daniela Ivanov-Štimac, dipl. oec.

» Dogodilo se tijekom školske godine

Božićno-novogodišnji domjenak

CARNet-ova edukacija
za profesore naše škole



Ljetopis Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar

51

5

Dogodilo se tijekom školske godine

Zaštita reproduktivnog zdravlja obuhvaća odgovorno spolno 
ponašanje, rađanje zdravog i željenog potomstva te kvalite-
tan spolni život, bez prisile i nasilja. Istraživanja u svijetu 
pokazuju da spolno prenosive bolesti, neželjene trudnoće, 
pobačaji i seksualno zlostavljanje postaju značajan javno-
zdravstveni problem te je rad na njihovoj prevenciji temeljni 
preduvjet očuvanja reproduktivnog zdravlja u zrelijoj dobi. 
Spolni odgoj ove je godine aktualna tema u našoj školi. 
Svjesni smo da programi spolnog odgoja koji se provode u 
školi te jednostavne i točne obavijesti iz tog područja pri-
donose odgovornijem ponašanju mladih. Kao i prijašnjih 
godina i ove smo godine nastavili s temama spolnog odgoja 
u prvim i drugim razredima. Prvi dio predavanja za učenike 
prvih razreda održala je dr. Zrinka Puharić 24. siječnja 2011. 
koja je govorila o higijeni, spolnim odnosima, kontracepciji, 
menstruacijskom ciklusu... Predavanja o spolnosti, spolno 
prenosivim bolestima i kontracepciji nastavile su obrađivati 
Jasenka Janeš i Jasna Šestak, patronažne sestre bjelovar-
skog Doma zdravlja za sve učenike prvih i drugih razreda. 
Neosporna je činjenica da spolni odgoj započinje još u obi-
telji i nastavlja se tijekom školovanja.

Adolescencija je razdo-
blje spolnog sazrijeva-
nja, formiranja spolne 
uloge i stavova, a rodite-
lji su ne samo prvi, već i 
najznačajniji odgajatelji 
djeteta. Tijekom veljače 
i ožujka za roditelje pla-
niramo održati preda-
vanja i radionice na te-
mu spolnosti adolesce-
nata također u suradnji s 
patronažnim sestrama.

Želja nam je kroz ove zdravstveno odgojne programe utje-
cati na promjenu stavova i promjene rizičnog ponašanja 
mladih. 

Ornela Malogorski, prof.

Mladi vozači najčešći su sudionici prometnih nesreća s 
teškim posljedicama. Prema statistikama, u svakoj trećoj 
prometnoj nesreći sudjeluju osobe u dobi od 18. do 24. 
godine, a u 70 posto nesreća oni i uzrokuju takvu nesreću 
zbog neiskustva i brzine. U tu svrhu Postaja prometne po-
licije Bjelovar već godinama provodi preventivni program
pod nazivom „To se ne događa nekom drugom”. Edukacija
se provodi u srednjim školama, s naglaskom na učenike zavr-
šnih razreda - maturante jer oni najčešće polaze autoškole i 
dobivaju neku od kategorija potrebnih za vožnju. Podizanje 
svijesti o potrebi poštivanja prometnih propisa zbog svoje 
i sigurnosti drugih sudionika u prometu cilj je ove akcije. 
U našoj školi ovo predavanje održano je 15. veljače 2011. 
godine.

U okviru predavanja maturantima su i ove godine prikazani 
potresni video-spotovi iz zemalja Europske unije o uzrocima 
i posljedicama nepoštivanja prometnih propisa.

mr. oec. Nataša Vibiral

Spolni odgoj u školi Predavanje o sigurnosti u prometu



52

U veljači je nastavljen niz predavanja za učenike iz područja 
zdravstvenog odgoja. Nakon predavanja o spolnosti, kontra-
cepciji i spolno prenosivim bolestima u suradnji s Crvenim 
križem Bjelovar za učenike drugih razreda održana su pre-
davanja o ovisnostima s posebnim naglaskom na problem
alkoholizma, te predavanja o zdravoj prehrani i poreme-
ćajima prehrane. Predavanja su održali djelatnici patronaž-
ne službe bjelovarskog Doma zdravlja: Jasenka Janeš, Jasna 
Šestak i Hrvoje Mudri.

Ornela Malogorski, prof.

Naš srednjoškolski centar 16. veljače 2011. posjetila je prof. 
dr. sc. Dubravka Miljković. Gošća je autorica više od trideset 
knjiga i brojnih članaka iz područja pedagogije i psihologije; 
predaje na Učiteljskom fakultetu, Visokoj poslovnoj školi za 
poduzetništvo Vern i Kineziološkom fakultetu u Zagrebu. 
Dobitnica je nagrade za izuzetna dostignuća u afirmaciji i 
popularizaciji psihologijske znanosti.

Budući da se ciljevi odgoja prvenstveno vežu uz ljudsku sre-
ću, profesorica je nastavnicima svih četiriju srednjih škola 
održala predavanje pod naslovom „Ljubav i sreća“. Ljubav i 
sreća osnovni su preduvjeti kvalitete čovjekova života. Pro-
fesorica nas je podsjetila da su sretni ljudi društveni i opti-

mistični; oni aktivno provode slobodno vrijeme, bave se 
tjelesnim vježbanjem, imaju bliske odnose s ljudima te da 
su religiozni ili zainteresirani za duhovne vrijednosti. Nasu-
prot tome, uz sreću se često vežu mitovi kao što su novac, 
slobodno vrijeme, godine starosti, ljepota, spol i užici. Mi-
tovi su opasni jer zbog njih ljudi često gube kontrolu nad 
vlastitim životom. Što više kontroliramo svoj život, to smo 
sretniji. Upravo zbog toga, potrebno je preuzeti odgovor-
nost za vlastiti život, ponašati se asertivno te razvijati pozi-
tivne osobine.

Nakon dva sata ugodnog druženja izrazito raspoloženi sudi-
onici predavanja prisjetili su se nekih jednostavnih stvari ko-
je se često zaboravljaju i stekli nova vrijedna saznanja. Bio je 
ovo poticaj da kod svojih učenika nastave razvijati pozitivne
osobine kao što su znanje, želja za učenjem, radoznalost, 
kreativnost, odvažnost, humanost, pravednost, umjerenost, 
transcedentnost i mnoge druge.

Zoran Atlija, dipl. oec.

Ove godine bal pod maskama održan je na Međunarodni 
dan žena, 8. ožujka i stoga ne čudi da su se djelatnice Ko-
mercijalne i trgovačke škole posebno angažirale kao ocje-
njivački sud. Profesorica Nataša Janković, učenica 4.a Do-
roteja Moguš i spremačica Vera Pikivača na školskom su 
maskenbalu imale zadatak nagraditi sudionike.

Zdravstveni odgoj

Recept za sreću na način
psihologinje Dubravke Miljković

Maskenbal 2011.

» Dogodilo se tijekom školske godine
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Naravno, naši učenici su s veseljem dočekali priliku da se 
pokažu u drugom svjetlu te da, barem na kratko, postanu 
netko drugi. Učenici 1.b razreda izveli su točku Razred i pol, 
a učenici 4.a razreda točku pod nazivom Psihijatrija. Sudi-
onici su nagrađeni krafnama i sokovima koje su podijelili s 
ostatkom razreda.

Uz puno smijeha i zabave za sve prisutne, bila je to kratka,
ali slatka prilika opustiti se i zaboraviti na svakodnevne bri-
ge i obveze.

Maja Ivanović, prof.

Učenice 4. a razreda Mija Kilić, Mateja Novačić, Snježana 
Srebrenović i Martina Ščuric sudjelovale su u projektu 
„Borba protiv korupcije od dna prema vrhu“ u organizaciji 
udruge Osmijeh. Predavanje s radionicom održano je 25. 
studenoga 2010. u Bjelovaru za učenike srednjih škola Bjelo-
varsko-bilogorske županije. Djevojke je tema jako zanimala 
što su pokazala i njihova brojna pitanja upućena uvaženim 
predavačima – Nikoli Kristiću, predsjedniku Transparency 
Internationala Hrvatska, Chrisu Freanu, zamjeniku britan-
skog veleposlanika, Constantinu Palicarskyom, bugarskom 
stručnjaku za borbu protiv korupcije te Gordani Vlašiček, 
predstavnici Kriminalističke policije MUP-a Bjelovar. Izvrsno 
su se snašle i uspješno pratile predavanja koja su se većinom

odvijala na engleskom jeziku. Upoznale su se s
problemom korupcije i mogućim načinima nje-
nog sprječavanja. Po završetku predavanja podi-
jeljenog na dva modula djevojke su imale zadatak napi-
sati esej. Prema ocjenjivačkom žiriju, Snježana Srebrenović 
osvojila je drugo mjesto svojim literarnim viđenjem pro-
blema korupcije i prijedlozima za njeno suzbijanje.

Snježana je za nagradu dobila rječnik engleskog jezika koji 
joj je na svečanoj večeri u povodu završetka projekta uručio 
veleposlanik Ujedinjene Kraljevine Velike Britanije i Sjever-
ne Irske u Republici Hrvatskoj Nj. E. David Blunt. Na susretu 
su bili i Snježanini roditelji te ravnateljica i mnogi uglednici  
iz Grada Bjelovara i Bjelovarsko-bilogorske županije.

Andrea Štefanec, prof., mr. oec. Nataša Vibiral

Komercijalna i trgovačka škola deveti put za redom 15. 
ožujka obilježava kao svoj Dan škole. Ovaj datum nije slu-
čajno odabran. Američki predsjednik John F. Kennedy 15. 
ožujka 1962. godine prezentirao je Deklaraciju o pravima 
potrošača. Od tada se taj dan obilježava kao Svjetski dan 
prava potrošača, a jedna od naših zadaća je učenike potak-
nuti na intenzivnije promišljanje o ulozi i pravima potrošača 
u današnjem društvu.

Dan škole u našoj školi je dan slobode izbora, dan po mjeri 
učenika, ispunjen edukativno-zabavnim sadržajima. Učenici 
imaju priliku barem jedan u godini sami izabrati koje će 
sadržaje slušati, pa su tako ove godine birali između dvana-
est  predavanja, kvizova, prezentacija ili radionica. Također 
su mogli sudjelovati u sportskim događanjima i pogledati 
dramsku  predstavu.

Učenici su odabirali sljedeće teme:

1. Njemačke robne marke, Mirela Alebić, prof.  
2. Dress Code, Natalija Konir, dipl. oec.  
3. Turska – zemlja na dva kontinenta, Dario Malogorski, prof. 
4. Volontiranje, Vanja Jovančević, Bjelovarski klub mladih  
5. Balkan, Nikolina Marinić, prof. 

Uspješan esej Snježane Srebrenović

Dan škole kao edukativno-zabavni dan



6. Kviz „Tko zna – zna“, Zoran Atlija , dipl. oec.
    i Kristina Lovrić, mag. oec. 
7. Nasilje u vezama, Barbara Vukalović, dipl. krim. 
8. Što jedu Britanci, Maja Ivanović,  prof.
9. Wing Chun Kung Fu - borilačka vještina, Ivan Ožegović 
10. Parlaonica „Facebook“, Vanja Posavac, prof. 
11. Sportsko penjanje, Zvonimir Popović i i Iva Koščak – 
       Sportski penjački klub „Grip“ Bjelovar 
12. Radionica izrade životopisa, Tatjana Kreštan, prof.
       i Natalija Konir, dipl. oec.

U predahu između predavanja uživali smo u dramsko-scen-
skoj igri učenica 2. d razreda „Govorimo li istinu?“ koja je  
uspješno izvedena i na županijskom Lidranu. Učenice je 
pripremala profesorica Nikolina Marinić. U sportskom dijelu 
održana je prijateljska nogometna utakmica Komercijalne i 
trgovačke škole i susjedne Ekonomske i birotehničke škole. 
Sportske susrete su pripremili profesori Gordana Crnčić i
Vladimir Štefanec. Posebno je zanimljiv bio košarkaški su-
sret profesora i učenika. Košarkaške snage odmjerile su 
profesorice i učenice te profesori i učenici. Novost je i natje-
canje u rolanju za čiju je organizaciju zaslužna profesorica 
Nataša Lukić. U vrlo zanimljivom natjecanju sudjelovalo 
je 16 djevojaka. Rezultati ovaj put nisu važni. Važno je da 
su svi uživali  u ovom neuobičajenom, ali vrlo poželjnom  
školskom danu.

Evaluacija ovog dana temeljenog  na slobodi izbora učenika 
pokazala je veliko zadovoljstvo učenika te želju za nastav-
kom dobre tradicije uz nove ideje.

Ornela Malogorski, prof.
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Nakon predavanja o Parku prirode Lonjsko polje nastavlje-
na je uspješna suradnja Fotokluba Bjelovar i naše škole iz-
ložbom pod nazivom Šume i močvare. Izložba je nastala u 
okviru radionica Hrvatskog fotosaveza, a fotografije su sni-
mane na području Bilogore, Parka prirode Lonjsko polje i 
Plitvičkih jezera. Povod ovoj temi je proglašenje 2011. go-
dine kao Međunarodne godine šuma, a s ciljem podizanja 
svijesti o održivom upravljanju, očuvanju i razvoju svih tipo-
va šuma. Tako je ova izložba postavljena u školskoj knjižnici 
uoči Dana škole koji se u našoj školi obilježava 15. ožujka, a 
u organizaciji je sudjelovala i Medicinska škola Bjelovar. Na 
izložbi koju su postavile Ivana Šustić i voditeljica Fotokluba 
Zlata Medak predstavljeno je šesnaest fotografija čiji su au-
tori Ivana Šustić, Anamarija Konjević, Aleksandra Keserin, 
Valentina Krvar, Ivan Pintar, Filip Bosnar, Tomislav Šklebar i 
Hrvoje Grguljaš. Izložba je trajala do 31. ožujka 2011. i svo-
jim je bajkovitim svijetom prirode privukla brojne učenike i 
djelatnike naših četiriju škola.

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar

Komercijalna i trgovačka škola u četvrtak 17. ožujka 2011.
ugostila je predstavnicu iz Veleposlanstva Australije, go-
spođu Dianu Grahovac. Gospođa Grahovac slikom i riječima 
pokušala je predstaviti tu predivnu daleku i nama nepoznatu

(nastavak na 57. stranici)
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Izložba „Šume i močvare“

Predavanje o Australiji
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U sklopu 14. proljetnog međunarodnog bjelovarskog saj-
ma, 25. ožujka 2011. otvoren je i Sajam vježbeničkih tvrtki.
Sajam je dio projekta Ekonomske i birotehničke škole Bje-
lovar pod nazivom „Implementacija novih kurikuluma, vjež-
beničke tvrtke kao put u stvarno životno iskustvo’’. Sam 
projekt financirala je Europska unija, a sajam je službeno o-
tvorio ministar turizma Damir Bajs. Na sajmu se predstavilo 
50 vježbeničkih tvrtki iz cijele Hrvatske, a našu školu pred-
stavljale su četiri tvrtke: VT Diva, VT Marna, VT Olimpsport 
i VT Tehnoval. Tvrtke su osnovali i u njima rade učenici 3.a i 
4.a razreda smjer komercijalist, a njihovi voditelji su profe-
sori Etelka Testijan-Nemet, Zoran Atlija, Natalija Konir i Kris-
tina Lovrić.

Na sajmu je bilo vrlo živo i dinamično već od ranog jutra 
kad su svi izlagači pristigli urediti svoje izložbene prostore. 
Poslovanje na sajmu odvijalo se od 10,30 do 15,00 sati i u 
tom vremenskom periodu učenici su na svojim štandovima 
predstavljali i prodavali svoje fiktivne proizvode i usluge. Na 
sajmu se prezentiralo, prodavalo, kupovalo, kao u stvarnom 
svijetu poduzetništva. Učenici su sva svoja stečena znanja 
i vještine upotrijebili za svoj što uspješniji nastup. Učenici 
su na sajmu iskusili kako zaraditi novac, kako se snaći u svi-
jetu financijskih transakcija i kako je to biti odrastao barem 
na jedan dan. Zadovoljni uspjehom na sajmu učenici su još 
jednom pokazali da na njih možemo računati, jer znanja, 
umijeća i iskustva koja imaju već u ovoj dobi dobra su plat-
forma za budućnost.

Kristina Lovrić, mag. oec.

» Dogodilo se tijekom školske godine

Sajam vježbeničkih tvrtki 2011.
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Učenici završnih razreda naše škole u pratnji profesorice 
Ivane Štiglić i pedagoginje Ornele Malogorski posjetili su 
29. ožujka 2011. godine 4. sajam poslova koji je održan u 
organizaciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje PS  Bjelovar 
u bjelovarskom hotelu „Central“, a pod pokroviteljstvom 
Bjelovarsko-bilogorske županije.

U sklopu sajma organizirane su razne aktivnosti. Putem in-
fo pultova i različitih informativnih materijala izlagači su
usmenim ili multimedijalnim prezentacijama predstavili svo-
je poduzeće. Učenici su imali priliku saznati više o moguć-
nostima zapošljavanja, o vještinama i znanjima koja traže 
poslodavci, a također su mogli predati životopise i razgova-
rati s poslodavcima. 

Ornela Malogorski, prof.

Od 13. do 16. travnja 2011. god. u češkom gradu Olomoucu 
održan je Slavenski seminar na kojemu sam sudjelovala s 
još osmero drugih profesora hrvatskoga jezika iz osnovnih i 
srednjih škola Republike Hrvatske. Seminar je održan u or-
ganizaciji češke Agencije koja se, poput hrvatske Agencije 
za mobilnost i programe Europske unije, bavi provođenjem 
programa za obrazovanje. ETwinning je jedna od aktivnosti 
programa Comenius i namijenjena je međunarodnoj surad-
nji i usavršavanju nastavnika te omogućuje njihovu suradnju 
i suradnju njihovih učenika s pomoću raznovrsnih programa.

Ovogodišnja vježba evakuacije za slučaj požara izvedena je 
13. travnja 2011. u suradnji sa službom 112. Cilj vježbe bio 
je utvrditi kako bi se u slučaju opasnosti ponašali učenici, 
profesori i zaposlenici Komercijalne i trgovačke i Ekonom-
ske i birotehničke škole u čijoj zgradi je požar i krenuo te 
koliko bi trebalo nadležnim službama da stignu na mjesto 
događaja. Svi su učenici vrlo brzo napustili zgradu, nikome 
se ništa nije dogodilo prilikom evakuacije, a „požar” je uga-
šen bez intervencije vatrogasaca.

Nakon vježbe održan je sastanak nadređenih kako bi se ana-
lizirala uspješnost vježbe. Analiza je pokazala da bi u slučaju 
stvarne opasnosti sve institucije odradile svoj dio posla u 
roku i vrlo stručno, pa iako se nadamo da nam njihova in-
tervencija neće biti potrebna, možemo biti mirni.

mr. oec. Nataša Vibiral

Seminar je bio vrlo koristan, a omogućio je stvaranje zajed-
ničke baze riječi i pojmova na slavenskim jezicima sudionika 
(Čeha, Poljaka, Slovaka, Slovenaca i Hrvata). Učili smo kako 
izraditi projekte i povezati se s ostalim školama, učenicima 
i nastavnicima. Zajedno s kolegama iz Elektrotehničke škole 
Zagreb i Tehniškog šolskog centra iz Nove Gorice pokrenula 
sam projekt izučavanja književnosti. Projekt je odobren, a 
nadamo se da će nam se pridružiti i nastavnici i učenici iz 
drugih škola.

Nikolina Marinić, prof. mentor

Sajam poslova

zemlju i pokazati nam da Australija nisu samo klokani, već da je to zemlja koja puno ulaže u obrazovanje i u 
kvalitetu življenja. Interesantno je spomenuti da je stopa zaposlenosti u Australiji 95% te da svaki stanovnik bez 
obzira na to je li ikada bio u radnom odnosu ima pravo na mirovinu. Gospođa Grahovac iznijela je svoja osobna 
iskustva o školovanju i životu u Australiji.

Predavanje je organizirala profesorica engleskog jezika Nataša Janković u sklopu školskog kurikuluma s ciljem upoznavanja 
učenika s kulturom i civilizacijom Australije.

Nataša Janković, prof.

Vježba evakuacije u našoj školi

ETwinning seminar
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Radionica izrade uskrsnih pisanica u organizaciji 2.a razreda 
i njihove razrednice Nikoline Marinić održana je u Komerci-
jalnoj i trgovačkoj školi u ponedjeljak 18. travnja 2011. Na 
radionici su sudjelovale profesorice Daniela Ivanov-Štimac 
i Tatjana Kreštan, a akciji se pridružila i profesorica Kristina 
Lovrić. Na radionici je oslikano dvjestotinjak pisanica, a pro-
davane su na Veliki četvrtak 21. travnja na Gradskoj tržnici. 
U prodaji su sudjelovali učenici 2.a razreda (Martina Zrilić, 
Bernarda Križan, Anja Seliž, Ana Maria Buljan, Krešimir 
Kovačić, Ivan Jantolek, Martina Halauš i Marina Mijoković), 
ravnateljica Nataša Vibiral i razrednica 2.a razreda Nikolina 
Marinić. U vrlo kratkom vremenu prodali su svih dvjestoti-
njak pisanica koje su izradili. Pokazalo se da Bjelovarčani koji 
su prolazili imaju itekako sluha za one kojima je pomoć naj-
potrebnija jer je skupljeno oko 1100 kuna koji su uplaćeni 
na račun Caritasa. Ova će akcija zasigurno postati tradicio-
nalna u ovom razredu stoga što su se svi dobro zabavili, a 
osjećaj nakon uspješno provedene akcije koja je pomogla 
drugima upotpunio je proslavu najvećeg kršćanskog blag-
dana Uskrsa. 

Nikolina Marinić, prof.

Vijeće učenika Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar orga-
niziralo je skupljanje humanitarne pomoći za pomoć Pučkoj 
kuhinji u Bjelovaru. Predsjednica Vijeća učenika Doroteja 
Moguš i članovi Vijeća Maja Mikšanek 1.a i Matia Golec 
1.b u pratnji pedagoginje i ravnateljice odnijeli su dona-
ciju Pučkoj kuhinji u Bjelovaru. Od prikupljenih sredstava 
kupljene su osnovne namirnice za uskrsne poklon-pakete 
za korisnike - šećer, sol, tjestenina, margarin, ulje i riža. To 
je bila još jedna humanitarna akcija kojom su se učenici 
pridružili obilježavanju najvećeg i najvažnijeg kršćanskog 
praznika. Zahvaljujemo svim učenicima i nastavnicima koji 
su dali svoj doprinos ovoj akciji i tako razveselili naše naj-
siromašnije sugrađane. Svim korisnicima, djelatnicima i vo-
lonterima u Pučkoj kuhinji zaželjeli smo sretan Uskrs, a oni 
su uz zahvalu isto poželjeli svim učenicima i nastavnicima 
Komercijalne i trgovačke škole.

mr. oec. Nataša Vibiral

» Dogodilo se tijekom školske godine

Izrada i prodaja pisanica

Uskrsne humanitarne akcije

Akcija za Pučku kuhinju
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Dana 29. travnja 2011. krenuli smo u Petrinju na stručni 
skup pod nazivom „Tradicijski obiteljski posao – Gavrilović“. 
U Petrinji su nas srdačno dočekali učenici Srednje škole Gli-
na. Nakon kave dobrodošlice slijedio je službeni dio skupa. 
U prostoru Hrvatskog doma Petrinja pozdravile su nas orga-
nizatorice skupa u ime ASOO-a Dora Ulaga i Elisabetta For-
tunato. U organizaciji skupa bili su i gradovi Petrinja i Glina 
te Srednja škola Glina. Nakon ovog dijela uslijedio je stručni 
dio u kojem nas je dr. sc. Ivica Golec upoznao s poviješću 
obitelji Gavrilović i razvojem obiteljskog posla kroz neko-
liko generacija. Zatim nas je predstavnik Gavrilovića d.o.o.  
Dinko Klepo detaljnije upoznao s pojmom obiteljski posao i 
njegovim prednostima, ali i nedostacima. U krugu tvornice 
„Gavrilović“ 240 sudionika stručnog skupa, zajedno s rad-
nicima tvornice, oblikovalo je naziv „Gavrilović“. Ovaj pri-
zor snimio je s vatrogasnih ljestvi s 32 metra visine poznati 
milenijski fotograf Šime Strikoman.

Ivana Štiglić, dipl. ing.

U četvrtak 5. svibnja 2011. godine naši su se maturanti 
odazvali akciji Hrvatskog crvenog križa i pristupili dobro-
voljnom darivanju krvi čime su pokazali svoju ljudskost, 
nesebičnost i brigu za drugoga. Pritom su se posebno 
istaknuli maturanti 4.a razreda Martina Ščuric, Martina 
Boljfetić, Doroteja Moguš, Alen Veg, Valentina Horvat, De-
jan Strika te Kristijan Klokočki. Iz 3.b akciji su se odazvali 
učenici Mladen Tašić i Petra Matinović. Zahvaljujemo svim 
učenicima na učinjenom dobrom djelu uz iskrene želje da i 
u budućnosti takvo plemenito ponašanje postane nepisano 
pravilo, a ne tek puka iznimka.

Kristina Kelemin, prof.

Tijekom svibnja u školskoj knjižnici postavljena je izložba 
akademskog grafičara Krešimira Ivančeka u organizaciji 
naše i Medicinske škole Bjelovar. Profesor Ivanček diplo-
mirao je 1979. god. na Akademiji likovnih umjetnosti u klasi 
prof. Frane Para. Ostvario je više zapaženih ciklusa u kojima 
se predstavio kao vrstan umjetnik, a dugi niz godina bavi se 
i primijenjenom grafikom. Bibliografija objavljenih radova u 
kojima je suautor, autor ilustracija, naslovnica, grafički ured-
nik ili priređivač impozantna je. Prepoznatljivost njegova sti-
la vidljiva je na idejnim rješenjima za logotipove ustanova, 
gradova, projekata, programa i slično, kao i na plakatima, 
kalendarima, publikacijama, brošurama, katalozima, poziv-
nicama… Među uspješnim projektima je njegovo rješenje za 
poštansku marku u povodu 250. obljetnice grada Bjelovara, 
koje se može vidjeti na ovoj izložbi. Izložba „Priča o grafici“
mali je presjek rada profesora Ivančeka i njegov prilog pri-
bližavanju grafičkih tehnika našim srednjoškolcima. Od teh-
nika visokog tiska zastupljeni su drvorez i linorez, a od du-
bokog tiska bakropis, akvatinta i suha igla iz nekoliko ciklu-
sa. Također je izložen i dio potrebnog pribora i alata za izra-
du grafika. Od primijenjene grafike izloženi su autorski ka-
lendari, plakati, publikacije i logotipovi.

Zahvaljujemo profesoru Ivan-
čeku na ustupljenim radovima 
i nadamo se da će izložbu do 
kraja nastavne godine posjetiti 
što više učenika, profesora i 
građana.

Tatjana Kreštan,
prof., viši knjižničar

Milenijski susret u Petrinji

Akcija dobrovoljnog darivanja krvi

Izložba Krešimira Ivančeka
u školskoj knjižnici

Rješenje za poštansku 
marku u povodu 250. 
obljetnice grada Bjelo-
vara

Drvorez iz ciklusa ...sve trave i 
vode...



Županijsko vijeće profe-
sora hrvatskoga jezika 
je u srijedu 11. svibnja 
2011. u našoj školi ugos-
tilo jednog od naših naj-
značajnijih suvremenih 
književnika, akademika 
Nedjeljka Fabrija (čija su 
djela lektirna u nekim 
nastavnim programima

hrvatskoga jezika). Profesore hrvatskoga jezika naše župa-
nije upoznao je s projektom O danuncijadi kojim se bavi 
zadnjih nekoliko godina te tako rasvijetlio djelo talijanskog 
političara i pjesnika Gabriela D’Annunzija, političke i povi-
jesne okolnosti njegova djelovanja u Hrvatskoj i njegov 
utjecaj na hrvatske književnike.

Ugostili smo višu savjetnicu za hrvatski jezik u Agenciji za 
odgoj i obrazovanje u Zagrebu Geu Cetinić koja nam je 
objasnila neke od nejasnoća vezanih uz novi Pravilnik o 
praćenju i ocjenjivanju učenika i specifičnosti s obzirom na 
nastavu hrvatskoga jezika.

Predavanje o glagolskim prilozima i pridjevima održala je 
kolegica Ana Delić iz Srednje škole Bartola Kašića Grubišno 
Polje, a voditeljica Stručnog vijeća Nikolina Marinić izvijes-
tila je profesore o sudjelovanju na seminaru u Olomoucu u 
Češkoj u organizaciji eTwinninga.

Nikolina Marinić, prof. mentor

Dan koji svi očekujemo je 17. svibnja 2011. Same  pripreme 
započele su prvim danom završnog razreda. Prvo smo se 
počeli dogovarati oko  maturalne zabave. Kako, kada, gdje…? 
Izbile su mnoge svađe i prepirke oko toga, ali još veća zbrka

nastala je oko plaćanja. Jedva smo se uspjeli dogovoriti gdje 
će se maturalna zabava održati. Ali, sredili smo i to. Sve je 
plaćeno i sve je u redu. Rasprave su se pokretale i oko ma-
jica za popularnu „Norijadu“. Opet isti problemi: kakve ma-
jice, koje boje, kakva slova, što će uopće biti napisano na 
njima? Jedva smo odlučili!

Ali, najveće brige imamo oko same „Norijade“. Tko će što 
donijeti od „sokića“, hoćemo li ih kupiti svi zajedno ili će 
svatko donijeti svoju mješavinu? To još nismo dogovorili, ali 
se nadam da hoćemo. Jedan od prijedloga bilo je čokoladno 
mlijeko, ali ubrzo se to mlijeko pretvorilo u čokoladni liker.
Taj dan ipak je dan zabave, plesa, pjevanja i proslave ove 
četiri godine našeg marljivog rada. Provest ćemo taj dan za-
jedno, kao razred koji se voli, u kojem nema svađa i prepir-
ki. Možda nam se i zamagli pred očima zbog kojeg gut-
ljaja viška, ali nemojte zamjeriti. To je naš način pozdrava 
bezbrižnom životu učenika. Ulazimo u „svijet odraslih“ i tako 
se trebamo ponašati. Došli smo s različitih strana, različitih 
karaktera i stavova, ali smo se vremenom zbližili i postali 
kao braća i sestre i postali jako dobri prijatelji. Nedostajat 
će nam naša druženja u školi, ali i izvan nje („Old School“, 
„Viktorija“). Nadamo se da ćemo se nastaviti družiti  i nakon 
završetka škole i ostati u dobrim odnosima jer se prijatelji 
ne zaboravljaju tako lako.

Učenici 4. a

60

Županijsko vijeće profesora
hrvatskoga jezika

Dan maturanata
„To će biti taj dan!“ 

» Dogodilo se tijekom školske godine



Naša se škola i ove godine uključila u manifestaciju Lovra-
kovi dani kulture koja se po 24. put održava u Osnovnoj 
školi Mate Lovraka u Velikom Grđevcu. Ta je manifestacija 
posvećena uglavnom djeci pa tako Veliki Grđevac na neko-
liko dana u lipnju postaje gradom djece koja se okupljaju u
Lovrakovom centru, koncipiranom prema crticama iz pišče-
vih djela. Prigoda je to da se i uruče priznanja učenicima 
za najuspješnije literarne i novinske ostvaraje te književna 
nagrada „Mato Lovrak“ za dječji roman.

Tema ovogodišnjeg stručnog skupa bila je hrvatski jezik, a 
budući da se škole i školske knjižnice uključuju u obilježava-
nje važnih tema, datuma i obljetnica, odlučile su predstaviti 
dio svojih aktivnosti na ovom skupu 3. lipnja 2011. Knjižnica 
Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar predstavila se s dva 
postera na temu Međunarodni dan materinskoga jezika, 
koji obilježavamo 21. veljače. U želji da predstavim zavičajno 
stvaralaštvo naših književnika i likovnih umjetnika, izabrala 
sam poeziju Katice Kovrlije i Željka Stubičana koji pišu na 
zavičajnom idiomu. Kao podloga pjesmama poslužili su li-
kovni radovi Željka Stubičana koji se uspješno nadovezuju 
na motiviku njihove lirike.

Učeći standardni jezik u školi često napuštamo svoj mjesni 
idiom i zaboravljamo njegovu ljepotu, zvučnost, izražajnost 
i sugestivnost. Zato ga nastojmo njegovati, a standardni je-
zik što bolje usvojiti.

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar
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Sveti Otac Benedikt XVI.  pohodio je 4. i 5. lipnja 2011. 
našu domovinu Republiku Hrvatsku. Apostolsko putovanje 
Svetog Oca odvijalo se pod geslom „Zajedno u Kristu“. Na 
tom putovanju upriličen je posebni susret s predstavnicima 
raznih vjerskih zajednica te s osobama iz svijeta znanosti, 
kulture, umjetnosti, športa, gospodarstva i politike, kao i s 
predstavnicima diplomatskog zbora.

Ukazana mi je izuzetna čast što sam pozvana na taj susret 
koji je organiziran na želju Svetog Oca kao izričaj pastirske 
brige i svijesti o potrebi dijaloga i suradnje sa svim nositelji-
ma društvenih odgovornosti  i zadaća koje su od presudne 
važnosti za opće dobro čitave društvene zajednice.

U svom govoru papa se usredotočio na pitanje savjesti 
kao glavnom čimbeniku za kulturnu izgradnju i za promi-
canje općeg dobra. Kvaliteta društvenoga i građanskog ži-
vota, kvaliteta demokracije, dobrim dijelom ovise o tom 
„kritičkom“ čimbeniku, odnosno savjesti. Savjest bi trebala 
biti mjesto slušanja istine i dobra, i samo tada ima nade za 
budućnost.

Svi vjernici pozvani su da žive ono što su naučili u djetinjstvu 
i mladosti, a iste bi principe trebali poštivati u međusobnim 
odnosima, igri, športu, politici i ekonomiji. 

Susret sa Svetim Ocem u Hrvatskom narodnom kazalištu u 
Zagrebu, zgradi i ustanovi koja je simbol hrvatske kulturne i 
umjetničke baštine, održan je u subotu 4. lipnja, i ostavio je 
na mene duboki dojam i stvorio sjećanje za cijeli život.

mr. oec. Nataša Vibiral

Sudjelovali smo na
24. Lovrakovim danima kulture

Susret sa Svetim Ocem
Benediktom XVI.



Lanjska generacija maturanata izašla je na prve prave 
ispite Državne mature. Od tridesetčetvoro učenika, 
trinaest ih je uspjelo upisati studij. Dakle, malo više 
od trećine. S obzirom da je škola četverogodišnja i da 
je pretpostavka da se nakon nje krene dalje, brojka 
ne oduševljava. Pozitivno je to da je od tih trinaest 
osam upisalo studij koji im je bio prvi izbor (oko dvije 
trećine onih što su prošli). Dakle, ostvarili su ono što 
su namjeravali. Ipak, troje učenika upisalo je studij koji 
im je bio šesti po izboru, što predstavlja manje zlo u 
izboru između srednje stručne spreme i više ili visoke. 
Ostanak na nivou srednje škole znači teže pronalaženje 
posla i veću konkurenciju, a upis studija koji se učeniku 
ne sviđa, iako njime dobiva VSS, povlači cjeloživotno 
bavljenje poslom koji možda neće voljeti. A bavljenje 
poslom iz potrebe, a ne iz ljubavi ne polučuje dobre 
rezultate. Što je s ostalim učenicima koji nisu uspjeli 
položiti ispite i upisati studij? Je li problem motivacija, 
nezainteresiranost za budućnost ili nešto treće, teško 
je odgovoriti. Jesu li se zaposlili tamo gdje su htjeli i 
postali zadovoljni i produktivni članovi društva? Znam 
samo da svatko bira svoj put i svatko odlučuje koliko će 
mu biti teško na tome putu. A što je put teži, manje ga 
ljudi prođe. Tko shvati da je veća šansa za uspjeh gdje 
je manje konkurencije, slavit će u budućnosti.

Tomislav Cug, dipl. oec.

Aktivno sudjeluju u sve-
čanom božićnom pro-
gramu u organizaciji 
škole, u sportskim na-
tjecanjima, a ovog Us-
krsa pokrenuli su i hu-
manitarnu akciju izrade
i prodaje uskršnjih pisa-
nica za Caritas na Grad-
skoj tržnici. Sudjeluju u
brojnim strukovnim i 
drugim projektima u or-
ganizaciji Škole.

Učenici ovoga razreda 
su složni, aktivni, ambi-

ciozni i kreativni, a još je važnije što ih karakterizira opti-
mizam u promišljanju budućnosti, humanost i iskrenost i 
pristojnost u komunikaciji.
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Rozalija Jaković, 3.c 

Učenica je vrlo marljiva i strpljiva, prijateljski se odnosi 
prema kolegama, uvijek spremna pomoći. Sve razrede je 
završila s odličnim uspjehom, a u tri godine školovanja nema 
niti jedan neopravdan izostanak. Predana je u izvršavanju 
svojih obveza, hvaljena je i od mentora na praksi u toj mjeri 
da je pozvana da po završetku školovanja prihvati radno 
mjesto.

2.a (razrednica prof. Nikolina Marinić)
Nagrada za najbolji razred

Nastavničko vijeće Komercijalne i trgovačke škole je jedno-
glasno odabralo 2. a kao najbolji razred Škole u ovoj školskoj 
godini. Predloženi su radi izuzetno odgovornog odnosa pre-
ma radu, pristojnosti i uzornog odnosa prema nastavnici-
ma, ali i izvrsnih međusobnih odnosa i uvažavanja. Svojim 
obvezama pristupaju ozbiljno i redovito ih izvršavaju, a osim 
školskih zadataka, većina njih bavi se različitim hobijima.

Fond “Boža Tvrtković”
Državna matura

» Dogodilo se tijekom školske godine
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Orijentacija u prostoru

Školski okoliš poslužio je kao učionica učenicima 2.c razreda 
i profesoru Dariu Malogorskom. Sat geografije posvećen ori-
jentaciji proveli su u školskom dvorištu. S pomoću priručnih 
sredstava (sata i nacrtane karte) orijentirali su se u pros-
toru. Podijelili su se u grupe, svaka grupa je bila na drugom 
položaju i sa svog stajališta određivala strane svijeta i azi-
mut drugih grupa. Znanja iz kartografske pismenosti isko-
ristili su kako bi sve stečene spoznaje ucrtali u kartu školske 
okolice, koju su također sami nacrtali.

Meteorologija za početnike

Siječanjski dan bio je uobičajeno hladan, ali to nije omelo 
učenike da saznaju više o proučavanju vremena kojom su 
se ljudi bavili još u najranijoj ljudskoj povijesti. Odgovore na 
mnoga pitanja iz područja meteorologije dobili su učenici 
prvih razreda komercijalista na satu geografije održanom 
ispred meteorološke postaje. Iskorištena je prednost posto-
janja meteorološke postaje ispred škole te zahvaljujući ve-
likom interesu učenika po tko zna koji put dokazano je da 
učeći iskustveno i koristeći načela zornosti najbolje učimo. 
Učenici su slušali o klimatskim elementima koji se mjere u
meteorološkim stanicama. Saznali su koji se instrumenti 
koriste za klimatološka i meteorološka mjerenja. Posebno 
je zanimljivo bilo crtanje meteorološke postaje pri čemu su 
morali odrediti orijentaciju  meteorološke postaje prema 
stranama svijeta što je dokazalo izrazitu spretnost i surad-
ničke odnose među učenicima.

Dario Malogorski, prof.

U okviru nastave geografije učenici drugih razreda komer-
cijalista sudjelovali su u projektu Lijepa naša Hrvatska. Cilj
nam je bio upoznavanje Hrvatske, njenih geografskih i druš-
tvenih obilježja, osnova gospodarskog razvoja i njegove po-
vezanosti s geografskim  smještajem i položajem.

U prvom dijelu učenici su podijeljeni u timove radili na pro-
jektnim zadacima. Svaki tim bavio se određenim dijelom 
Hrvatske te im je zadatak bio istražiti specifičnosti županij-
skih središta, najvažnije gospodarske subjekte i poznate
osobe.

U drugom dijelu učenici su se bavili turizmom Hrvatske. 
Osmišljavali su itinerer razgleda turističkih znamenitosti 
primorske Hrvatske u kopnenom i pomorskom dijelu.

Nakon istraživanja i upoznavanja gradova i županija Lijepe naše 
te kreiranja turističke ponude učenici su svoje radove prezen-
tirali putem izložbe na školskim panoima te prezentacijama 
u razredu. Ovaj razredni projekt završio je vrednovanjem i sa-
movrednovanjem vlastitog rada i radova svojih kolega.

Dario Malogorski, prof.

I ove godine nastavljena je suradnja nastavnika i knjižničar-
ke u našoj školi, posebice na planu korelacije nastavnih sa-
držaja i knjižničarstva. Tako je u dogovoru između nastav-
nice informatike Daniele Ivanov-Štimac i mene kao knjižni-
čarke osmišljen nastavni sat informatike posvećen bazama 
podataka.

Učenici trećeg razreda komercijalista u svom nastavnom 
planu i programu imaju baze podataka i stoga je bila prilika 
proširiti njihove teorijske spoznaje konkretnim primjerima 
baza podataka koje su izravno povezane s knjižničarstvom. 
Stoga smo odlučile predstaviti im neke mrežne kataloge 
knjižnica i pokazati tehnike njihova pretraživanja.

U uvodnom dijelu sata kolegica Daniela ponovila je ranije 
usvojeno gradivo o bazama podataka. Potom sam nastavila 
s obradom novog gradiva koje se odnosilo na konkretne 
primjere baza podataka, tj. mrežne kataloge knjižnica. U 
radioničkom dijelu učenici su dobili konkretne zadatke za 
pretraživanje mrežnog kataloga Nacionalne i sveučilišne 
knjižnice i pritom samostalno rješavali zadatke na računalu. 
Zadaci su obuhvaćali pretraživanje baze po autorima, naslo-
vima, godini izdanja, ključnoj riječi i ostalim parametrima i 
na taj način učenici su stekli uvid u sastavne dijelove bibli-
ografskog zapisa. Nakon zajedničke provjere riješenih zada-
taka kolegica Daniela zaokružila je sat zadavanjem domaće 
zadaće.

» Projektna nastava
   i suradničko učenje

Izvanučionička nastava geografije

Projektna nastava geografije:
Lijepa naša Hrvatska

Korelacija informatike i knjižničarstva



Ovakav način rada za predavače je inspirativan i motivirajući 
jer svatko se bavi samo jednom etapom nastavnog sata i 
pritom odrađuje svoj stručni dio. Nadamo se i da su učenici 
zadovoljni te da će im znanja i vještine dobivene na ovakav 
način biti od koristi.

Tatjana Kreštan, prof., viši knjižničar

U želji da se upoznaju s tehnološkim procesima pri preradi 
žitarica učenici 1. d razreda posjetili su bjelovarsko poduzeće 
Mlin – Prerada d. d. u siječnju 2011. godine. Učenici su
upoznali tehnološki proces proizvodnje brašna. Voditelj mli-
na objasnio im je kako se pšenica priprema i melje te kako 
se dobivaju pojedini tipovi brašna. Vidjeli su kako izgledaju 
silosi, strojevi i automatske vage. Među ostalim, pokazani 
su im i strojevi za mljevenje pšenice koji su stariji od stotinu 
godina. Učenici su također bili oduševljeni pogledom na 
naš grad s trećeg kata mlina.

Ivana Štiglić, dipl. ing.

Projekt je pokrenut s ciljem unapređenja poduzetničkih 
znanja i vještina učenika srednjih strukovnih škola u pod-
ručju razvoja kontinentalnog turizma. U projektu je sudje-
lovalo pedesetak učenika iz drugih i trećih razreda Turistič-
ko-ugostiteljske i prehrambene škole, Ekonomske i biroteh-
ničke škole i Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar. Iz na-
še škole sudjelovalo je po nekoliko učenika iz 2.a, 2.b i 
3.a razreda, a koordinatori su bili profesori Kristina Lovrić 
i Tomislav Cug. Partner i nositelj projekta je Poslovni park 
Bjelovar, a projekt je financiran sredstvima Europske uni-
je. Poslovni park preuzeo je koordinaciju aktivnosti među 
školama, osigurao prostor za realizaciju radionica i stručnu 
organizaciju posjeta učenika lokalnim turističkim destinaci-
jama te sudjelovao u izboru najboljih učeničkih projekata.
Učenici su 12. travnja 2011. uz vodstvo mr. sc. Tatjane Bad-
rov u Poslovnom parku upoznali osnove projekta i radili u 
pripremnim radionicama. Potom su 10. svibnja održali dru-
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Učenici u posjetu mlinu

Projekt PUT – Poduzetništvo u turizmu
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gu interaktivnu radionicu na temu „Poslovni 
plan“ s istom voditeljicom. Učenici su odabrali 
jednu od turističkih destinacija koju su posjetili 
te su za istu izradili SWOT analizu. Nakon toga upoznali 
su elemente poslovnog plana. U sljedećem koraku podi-
jelili su se u tri grupe i za odabranu lokaciju razradili jedan 
novi turistički proizvod ili uslugu ili davali prijedloge kako 
poboljšati postojeći. Treća radionica uslijedila je 18. svibnja 
na kojoj je mentorica mr. sc. Tatjana Badrov održala prezen-
taciju o kreiranju imidža. Naši su učenici osnovali tvrtku pod 
nazivom „Komtur“ d. o. o. (Komercijalisti u turizmu), a sa-
mom projektu dali su naziv „SPOZAREUS: KUKAVICA 2011“ 
(SPort-Odmor-ZAbava-REkreacija-Učenje-Smjelost: 2011). 
Cilj njihova projekta bilo je unapređenje sadržaja i usluga 
Turističko-rekreacijskog centra Kukavica radi povećanja 
broja posjetitelja i prihoda.

Ovu su ideju učenici dobili nakon posjeta turističkim lokaci-
jama u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji 2. svibnja ove godi-
ne. Završno predstavljanje rezultata ovog projekta održano 
je 25. svibnja u Velikoj vijećnici Grada Bjelovara. Učenici su 
se jako potrudili oko svog vizualnog identiteta te su s puno 
emocija i uzbuđenja prezentirali svoje poslovne planove. 
Posebno smo sretni što je komisija za izbor najboljih po-
slovnih planova odabrala kao najuspješniji  projekt „SPOZA-
REUS“, učenika Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar. Naši 
učenici dobili su prigodne nagrade, kao i sve škole sudio-
nice projekta. Zahvalnice su dobili učenici, mentori, škole i 
poduzetnici koji su sudjelovali u projektu.

Kristina Lovrić, mag. oec.

dijskim putovanjem u Vukovar povodom Dana sjećanja na 
Vukovarsku tragediju (19. 11. 2010.). I ove godine bili smo 
među najboljima, ali u Vukovar ćemo drugom prilikom.

U našoj školi u pripremi i provedbi natjecanja sudjelovali 
su profesori Dario Malogorski, Tomislav Cug i pedagoginja 
Ornela Malogorski. 
       

Ornela Malogorski, prof.

Učenici 2.a i 2.b sudjelovali su 28. 10. 2010. u natjecanju 
„Znajući prošlost - u sigurniju budućnost“. Natjecanje je 
provedeno u organizaciji Udruge dragovoljaca Domovin-
skog rata. Cilj ovog natjecanja koje se u školama održava 
od 2005. je učenicima približiti najvažnija zbivanja vezana 
uz povijest nastanka neovisne hrvatske države od 1989. do 
1990. i Domovinskog rata od 1990. do 1996.

Natjecali su se učenici 2.a i 2.b razreda koji su ostvarili odli-
čan rezultat.

Više pozitivnih odgovora (98,16%) ostvario je 2.b razred, ali 
i 2.a ostvario je visok postotak točnih odgovora (92,53 %).

Najbolji razredi (oni koju su ostvarili najviše točnih odgo-
vora) kao i razred pobjednik u županiji nagrađeni su stu-

» Natjecanja

„Znajući prošlost – u sigurniju budućnost“



Školsko natjecanje

Dana 28. siječnja 2011. održano je školsko natjecanje iz vje-
ronauka u okviru Vjeronaučne olimpijade. Za natjecanje su
se prijavili učenici 2.a razreda - Martina Zrilić, Krešimir Ko-
vačić, Viktorija Žanić i Ana-Maria Buljan, pod mentorstvom 
vjeroučiteljice Kristine Nemčević. Školsko natjecanje provo-
di se prema uputama Nacionalnog katehetskog ureda koji 
preko biskupijskih Katehetskih ureda  dostavlja testove. Na-
vedeni učenici prošli su na školskom natjecanju i stekli uvjete 
za sudjelovanje na županijskom/biskupijskom natjecanju.

Vjeronaučna olimpijada za srednje škole

U petak 18. veljače 2011. u svim (nad)biskupijama Hrvatske 
biskupske konferencije istodobno su održane Vjeronaučne 
olimpijade, natjecanje iz vjeronauka za osnovne i srednje 
škole.

Komercijalna i trgovačka škola Bjelovar imala je čast biti 
škola domaćin županijskom natjecanju iz vjeronauka za 
srednje škole prema biskupijskom ključu, prvom takve vr-
ste od uspostave Bjelovarsko-križevačke biskupije. Osim 
učenika škole domaćina, na natjecanju su sudjelovali uče-
nici Medicinske škole Bjelovar, Turističko-ugostiteljske i pre-
hrambene škole Bjelovar, Tehničke škole Bjelovar, Srednje 
škole Vrbovec i Srednje škole Dragutina Stražimira iz Svetog 
Ivana Zeline. Tema ovogodišnje Olimpijade bila je: „Marija 
- Isusova i naša majka”.

Okupljenim ekipama učenika i njihovim mentorima dobro-
došlicu i što bolji uspjeh poželjela je ravnateljica mr. Nataša 
Vibiral. Natjecanje je započelo meditativno-molitvenim

uvodom koji je pripremila i vodila Ksenija Tkalčić, prof., na-
kon čega su učenici pristupili pismenom dijelu natjecanja. 
Samo natjecanje odvijalo se u tri kruga: rješavanje pisanih 
testova, tombola, i na kraju prvih pet najuspješnijih ekipa 
pristupilo je kvizu „Tko želi biti Isusov milijunak“. Najviše 
bodova i konačnu pobjedu osvojila je ekipa  Srednje škole 
Dragutina Stražimira iz Svetog Ivana Zeline s mentorom prof. 
Josipom Kovačićem. Pobjednici će predstavljati Bjelovarsko-
križevačku biskupiju na državnoj završnici u ožujku, u orga-
nizaciji Hvarske biskupije. Uz čestitke želimo im i uspješan 
plasman na državnoj razini.

Biskup Bjelovarsko-križevačke biskupije mons. Vjekoslav 
Huzjak u pratnji Župnika vlč. Josipa Stipančevića i predstoj-
nika Katehetskog ureda vlč. Mireka Hrvojića posjetio je na-
tjecatelje na ručku u Domu učenika srednjih škola Bjelovar 
udijelivši im blagoslov i kratko se obratio svim sudionicima 
i učenicima Doma. Bez obzira na postignute rezultate, bila 
je ovo prilika za druženje i upoznavanje učenika srednjih 
škola u okviru naše nove Bjelovarsko-križevačke biskupije. 
Na kraju, ravnateljica mr. Nataša Vibiral svim učenicima i 
mentorima podijelila je priznanja te čestitala i zahvalila na 
sudjelovanju. Zahvaljujemo i djelatnicima Doma i njihovoj 
ravnateljici prof. Ivani Tomić na ukazanoj gostoljubivosti.

Ksenija Tkalčić, prof.
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Školska razina natjecanja

Školsko natjecanje učenika u zanimanju prodavač održano 
je 27. siječnja 2011. u prodajnim prostorima tvrtki „Getro“ 
i „Centra“. Na natjecanju je sudjelovalo 10 učenika iz 3.b, 
3.c i 3.d razreda pod vodstvom mentora Etelke Testijan-
Nemet, Tomislava Cuga i Dunje Stojiljković. Učenici su po-
kazali svoja teorijska i praktična znanja iz robnih skupina 
prehrana i odjeća, koja su stekli svojim obrazovanjem, a 
usavršili uz pomoć svojih mentora. Pokazali su stečene vje-
štine u praktičnom dijelu prodaje, pri čemu se ocjenjivala 
spremnost učenika, verbalni prikaz, estetsko oblikovanje i 
aranžiranje te dodatna ponuda robe. Posebna pozornost 
pridavala se neverbalnom obliku komunikacije i odnosu 
prema kupcu. Elementi ocjenjivanja bili su prihvat kupca, 
prodaja (aktivno slušanje, ponuda robe, postavljanje do-
datnih pitanja, prezentacija i argumentiranje, aranžiranje 
i estetsko oblikovanje, dodatna ponuda, obračun, naplata 
i pozdrav) i neverbalna komunikacija (uljudnost, „govor ti-
jela“, spretnost). Natjecatelji su imali zadatak simulirati 
kupoprodajni proces, a „kupac“ je nastojao dobiti što više 
informacija o ponuđenoj robi. Vrlo je važna bila vještina ko-
municiranja, zamatanja i pakiranja te naplate i blokiranja. 
Kupce su glumile prof. Kristina Lovrić i pedagoginja Ornela 
Malogorski. Fotografirali su prof. Tomislav Cug i ravnateljica 
Nataša Vibiral, dok su povjerenstvo činili nastavnici trgovin-
skog poslovanja, poznavanja robe i promidžbenih aktivnos-
ti: Dunja Stojiljković, Jadranka Rosić, Natalija Konir, Gordana 
Palaić, Ivana Štiglić i Etelka Testijan-Nemet.

Po završetku natjecanja povjerenstvo je sastavilo konačnu 
ljestvicu poretka, a pravo sudjelovanja na međužupanijskom 
natjecanju imali su učenici koji su ostvarili više od 80 bo-
dova: Rozalija Jaković 3.c (99 bodova), Nikolina Ćibarić 3.c 
(97 bodova), Josipa Jozić 3.b (89 bodova), Valentina Slunjski 
3.d (86 bodova), Filipa Martinović 3.b (85 bodova) i Nataša 
Popović 3.b (85 bodova).

Gordana Palaić, dipl.oec.

Međužupanijska razina natjecanja

Komercijalna i trgovačka škola Bjelovar bila je domaćin 
međužupanijskog natjecanja za izbor „najprodavača“ 21. 
veljače 2011. godine. Pravo na sudjelovanje na ovoj razini 
natjecanja u ovom dijelu Hrvatske ostvarile su škole iz Gline, 
Daruvara, Novske, Ogulina, Koprivnice, Karlovca, Siska, Za-
greba, Čazme, Ivanca i Bjelovara. Trideset osam učenika 
trećih razreda iz navedenih srednjih škola natjecalo se u 
šest robnih skupina: odjeća, obuća, sportska oprema, bijela 
tehnika, kozmetika i prehrana. Natjecanje je održano na 
prodajnim mjestima „Ara“, „Centra“, „Fendi“, „Mega sport“, 
„Minigo“ i „Getro“. Nakon upoznavanja učenika s prodava-
onicom, pristupilo se službenom dijelu natjecanja, dakle,

vođenju prodajnog razgovora, aranžiranju, obračunavanju 
i naplati robe.  U ulozi kupaca našli su se profesori: Or-
nela Malogorski, Nikolina Marinić, Maja Ivanović, Nataša 
Janković, Dario Malogorski i Tatjana Kreštan te profesorice
Dunja Vasić i Biljana Ilkoski, koje su ranije radile u našoj ško-
li. Povjerenstva su činili profesori: Daniela Ivanov-Štimac, 
Dunja Stojiljković, Jadranka Rosić, Ivana Štiglić, Zoran Atlija,
Natalija Konir, Kristina Lovrić, Tomislav Cug, Marija Gradečak, 
Spomenka Bohaček, Etelka Testijan Nemet i Gordana Palaić.

Natjecanje u zanimanju prodavač
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Agencija za strukovno obrazovanje po drugi put je organi-
zirala natjecanje iz obrazovnog sektora ekonomija, trgovi-
na i poslovna administracija u disciplini komercijalist. Cilj 
natjecanja je promicanje struke te poticanje i osposoblja-
vanje učenika za samostalno svladavanje i primjenjivanje 
teoretskog znanja u stvarnom životu. Učenici odnosno na-
tjecatelji na taj način razvijaju svoju kreativnost, kritičko mi-
šljenje, vještine timskog rada i prezentiranja te natjecatelj-
ski duh. Pravo natjecanja imali su učenici završnih razreda u 
zanimanju komercijalist.

Natjecanje se sastojalo od izrade prezentacija tvrtke na hr-
vatskom i engleskom jeziku, izvozne pretkalkulacije i ponu-
de na engleskom jeziku. Pravo natjecanja na županijskoj ra-
zini stekli su učenici koji su na školskom natjecanju ostvarili 
najmanje 75% od ukupnog broja bodova. Školsko natjecanje 
održano je 25. siječnja 2011. godine. Natjecanje je timsko, 
jedan tim činila su tri učenika, a ove školske godine sud-
jelovala su dva tima iz 4.a razreda. Prvi tim činili su: Doroteja 
Moguš, Ana Cinek i Marin Komušanac, a u drugom timu bili 
su: Anita Lovrić, Martina Ščuric i Snježana Srebrenović. Na 
školskom natjecanju prvi tim osvojio je 86 bodova, dok je 
drugi tim osvojio 82 boda i time su oba tima ostvarila pravo

daljnjeg natjecanja na međužupanijskoj razini. Njihovi men-
tori bili su: prof. Dunja Stojiljković, prof. Tomislav Cug, prof. 
Zoran Atlija, prof. Nataša Janković i prof. Kristina Lovrić.
 

Kristina Lovrić, mag. oec.

Međužupanijska razina natjecanja

U srijedu 23. veljače 2011. krećemo kombijem u Zagreb na 
međužupanijsko natjecanje komercijalista. Natječu se naša 
dva tima. Cijelim putem tišina. Osjeća se lagana trema, a 
učenici ponavljaju najvažnije stvari koje bi mogle predstav-
ljati problem na natjecanju.

U Trgovačkoj školi u Zagrebu lijep doček i upoznavanje s os-
talim natjecateljima. To su učenici iz Čakovca, Varaždina i

Natjecanje za komercijaliste

» Natjecanja

Po završetku natjecanja, povjerenstvo je zbrajalo ostvarene bodove i napravilo listu poretka natjecatelja. Najbolji rezul-
tat i 1. mjesto ostvarila je učenica Mihaela Baričević iz Trgovačke škole Zagreb u robnoj skupini odjeća, 2. mjesto iz iste 
škole zauzela je Martina Ivanković u robnoj skupni prehrana. Od naših šest natjecateljica najbolji rezultat ostvarila je Niko-
lina Ćibarić koja je zauzela 9. mjesto u robnoj skupini odjeća. 

Spomenka Bohaček, dipl. oec.
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Siska. Nakon prvih dojmova grupiranje u timove i zauzima-
nje svojih radnih mjesta. Ravnatelj škole prof. Darko Grgurić

Gradski Lidrano održan je 31. siječnja 2011. u Domu kultu-
re, u organizaciji Medicinske škole Bjelovar. U ovoj najpo-
znatijoj stvaralačkoj smotri učenika sudjelovalo je osam 
bjelovarskih srednjih škola sa 64 učenika i 13 mentora. 
Predstavljali su svoje novinarske, literarne i scenske radove. 
Naša se škola predstavila skupnim scenskim prikazom Go-
vorimo li istinu? učenica 2.d razreda Antonije Prke, Silvije 
Opačić, Sare Pijalović i Ivane Stari. Prosudbeno povjeren-
stvo uputilo im je izvrsne kritike i proslijedilo na županijsku 
razinu smotre u Daruvar koja je održana 25. veljače 2011. 
Na županijskoj razini sudjelovalo je 12 škola s 98 učenika, 
a domaćin je bila Gimnazija Daruvar. Naše djevojke su vrlo

dao je upute, zaželio svima puno sreće, zadaci su 
podijeljeni i natjecanje može početi.

Svaka ekipa imala je zadatak napraviti prezentaciju tvrtke 
i proizvoda na hrvatskom i engleskom jeziku, napisati po-
nudu na engleskom jeziku i na temelju nje napraviti pret-
kalkulaciju. Nakon tri sata rada počele su prezentacije i ocje-
njivanje urađenih zadataka. I, napokon, ono što svi željno 
očekujemo – lista poretka. Naše su ekipe zauzele četvrto i 
šesto mjesto od ukupno osam ekipa.

Nije bilo ni tuge ni razočaranja, već samo misao „važno je 
sudjelovati“. Čestitke sudionicima na znanju i hrabrosti!

Etelka Testijan-Nemet, dipl. oec.

ozbiljno shvatile svoju obvezu predstavljanja Komercijalne i 
trgovačke škole izvodeći predstavu pred punom dvoranom 
daruvarskog kina i pokupile simpatije gledateljstva.

Voditeljica: Nikolina Marinić, prof. mentor

Gradski i županijski Lidrano
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U Komercijalnoj i trgovačkoj školi Bjelovar 10. ožujka 2011. 
održano je Županijsko natjecanje iz hrvatskoga jezika. Na-
tjecali su se najbolji srednjoškolci u Županiji, po deset iz 
svakog razreda srednje škole. Cilj je plasman na državnu 
razinu natjecanja koje će se održati od 18. do 20. travnja 
2011. u Opatiji.

Školska natjecanja iz hrvatskoga jezika školske godine 
2010./2011. održala su se u devet škola Bjelovarsko-bilo-
gorske županije i u njima je sudjelovalo je 126 učenika i 20 
mentora, a na Županijsko natjecanje upućeno je 40 učenika 
sa 16 mentora.

Ide vrijeme, dođe rok, eto „Klokana“ skok na skok!

Poučeni prošlogodišnjim iskustvom i ove su godine učenici 
s pregršt entuzijazma za stjecanjem novih znanja pristali 
na malo dodatnog napora. Tako smo subotnja prijepod-
neva proveli u pripremama za međunarodno  matematičko 
natjecanje „Klokan bez granica“. 

Natjecanje je održano u četvrtak 17. ožujka 2011. s počet-
kom u 12.30 h, kao i prijašnjih godina. Na natjecanju je su-
djelovalo 29 učenika 1.a, 2.a i 3.a razreda. Iako komercijalisti 
imaju samo tri sata matematike tjedno, učenici su pokazali 
da je uz dodatan trud i veliku volju i najteži problem rješiv.
Rezultati natjecanja Klokan bez granica:
U kategoriji J (junior)
1. Ana-Maria Buljan 2.a
2. Draženka Lacković 3.a
3. Veronika Matula 3.a
4. Slaven Purković 2.a
5. Nikolina Rumenjak 3.a

S obzirom da je natjecanje namijenjeno učenicima koji se 
školuju prema gimnazijskom programu iz hrvatskoga jezika, 
nije neobično što su prva mjesta osvojili učenici gimnazija iz 
Bjelovara, Daruvara te Grubišnog Polja.

Iako je ove godine radi štednje smanjen broj učenika koji se 
upućuju na županijsku razinu natjecanja, entuzijazam uče-
nika i njihovih mentorica, profesorica hrvatskoga jezika, 
svakako je ostao na visini.  

Nikolina Marinić, prof. mentor

Čestitam svim sudionicima i nadam se da želja za otkrivan-
jem novih rješenja neće nestati dogodine. Poručujem im da 
i dalje ostanu veseli, znatiželjni i spremni na nove još neot-
krivene izazove koje im nosi život. 
       

Željka Širola, prof.

Županijsko natjecanje iz hrvatskog jezika

» Natjecanja

Matematičari HOP – HOP – HOP
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Dana 10. rujna 2010., kada obilježavamo Hrvatski olimpijski 
dan, održano je natjecanje u malom nogometu među tri-
ma školama, a sudjelovali su ŠŠD „Trgokomerc“, „Gurman“ 
i „Medicinar“. Naši su učenici osvojili 3. mjesto. Natjecali 
su se sljedeći učenici: Marin Komušanac 4.a, Ivan Kozić 4.a, 
Kristijan Klokočki 4.a, Alen Veg 4.a, Dejan Strika 4.a, Mar-
tin Vukmanović 2.b, Robert Matić 2.c, Luka Dominković 
2.a, Adam Dokić 3.b, Mario Rašo 3.c i Marino Kovačić 3.c. 
Učenici su odjenuli bijele majice i tako simbolično poslali 
poruku zdravog načina življenja i bavljenja sportom.

Dana 21. rujna 2010. godine odr-
žano je gradsko natjecanje u ma-
lom nogometu za učenike. Natje-
cali su se: Robert Gegić 3.d, Luka
Dominković 2.a, Martin Vukma-
nović 2.b, Ivan Stančin 2.c, Ro-
bert Matić 2.c, Dinko Hibler 2.d, 
Marino Kovačić 3.c, Ivan Kozić 
4.a, Dejan Strika 4.a, Kristijan Klo-
kočki 4.a, Adam Dokić 3.b. Naši 
su učenici osvojili 7. mjesto.

Dana 23. rujna 2010. godine održan je gradski kros za uče-
nike srednjih škola. Vedran Kos, 2.b osvojio je 3. mjesto i 
Luka Dominković, 2.a 4.mjesto. Ukupni poredak: 2. mjesto. 
Učenici 3. i 4. razreda osvojili su 6. mjesto, dok su učenice 
1. i 2. razreda osvojile 4. mjesto kao i učenice 3. i 4. razreda. 
Učenici su trčali 1500 m, a učenice 1200 m.

Dana 1. listopada 2010. održan je 30. Daruvarski kros. 
Naši učenici osvojili su 2. mjesto ekipno na 1200 m. Luka 
Dominković iz 2.a osvojio je 3. mjesto, Vedran Kos iz 2.b bio 
je peti, a Martin Vukmanović iz 2.b devetnaesti.

» Naši sportski uspjesi

Hrvatski olimpijski dan

Nogomet

Kros

Daruvarski kros
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U povodu proslave Dana doma, 14. listopada održan je 
turnir u šahu. Natjecali su se učenici svih srednjih škola iz 
Bjelovara i učenici Doma učenika srednjih škola. Naši uče-
nici osvojili su 6. mjesto. Za našu ekipu nastupali su: Marino 
Kovačić 3.c, Kristijan Klokočki 4.a, Mislav Hrestak 2.b, Marin 
Salopek 2.b.

Dana 22. listopada 2010. održano je gradsko natjecanje u 
stolnom tenisu za djevojke i mladiće. Naša ženska ekipa u 
sastavu:  Diana Letica 3.a, Ivana Žgela 1.b i Marina Mate-
jak 2.b osvojila je 4. mjesto. Mladići su osvojili 6. mjesto, a 
natjecali su se: Ivan Stančin 2.c, Marko Matijević 2.c i Dinko 
Hibler 2.d.

Dana 25. listopada 2010. održano je natjecanje u malom 
nogometu za djevojke. Sudjelovale su sljedeće učenice: 
Doroteja Moguš 4.a, Diana Letica 3.a, Martina Ščuric 4.a, 
Marina Matejak 2.b, Ivana Žgela 1.b, Valerija Bencek 1.a, 
Mihaela  Komljenović 1.a, Marela  Kukić 1.b, Ankica Jaković 
2.c, Marina Matić 3.d, Vanna Čani 3.d i Mateja Novačić 4.a. 
Djevojke su zauzele 1. mjesto.

Natjecanje u košarci za djevojke održano je 12. studenoga 
2010. Naša ekipa osvojila je 3. mjesto i plasman na županij-
sko natjecanje. Sastav ekipe: Martina Ščuric 4.a, Doroteja 
Moguš 4.a, Ana Cinek 4.a, Nikolina Rumenjak 3.a, Veronika 
Matula 3. a, Diana Letica 3.a, Ivona Letica 3.a, Sara Pijalović 
2.d, Ivana Špičko 1.c, Kristina Vuković 1.c i Žana Grgić 1.d.

» Sport

Turnir u šahu

Stolni tenis

Mali nogomet

Košarka
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Natjecanje u košarci za mladiće održano je 15. studenoga 
2010. i naša ekipa osvojila je 7. mjesto. Iz naše škole su-
djelovali su: Marino Kovačić 3.c, Kristijan Klokočki 4.a, 
Ivan Kozić 4.a, Ivan Karas 3.a, Mislav Hrestak 2.b, Marko 
Marković 3.d, Dinko Ivančić 3.a, Marko Vuković 3.a, Dean 
Malčić 3.a, Luka Dominković 2.a, Marin Salopek 2.b, Mario 
Šantić 1.b, Goran Jaković 3.a.

Dana 24. studenoga 2010. godine održano je gradsko natje-
canje u rukometu za djevojke. Naše su djevojke osvojile 3. 
mjesto. Natjecale su se sljedeće učenice: Marina Matić 3.d, 
Vanna Čani 3.d, Klara Vuglač 2.a, Antonija Bok 4.a, Marti-
na Ščuric 4.a, Ankica Jaković 2.c, Ana Cinek 4.a, Doroteja 
Moguš 4.a, Mateja Čeredar 2.c, Ana Marušić 2.a, Žana Grgić 
1.d, Kristina Vuković 1.c.

8. prosinca 2010.
KOMERCIJALNA I TRGOVAČKA ŠKOLA

1.a – Neven Srdić, Josip Pavlek, Igor Kuhar, Mario Megec, 
Ivan Tkalčić, Boris Galović
1.b – Krešimir Gusić, Jurica Kotarac, Saša Ptičar, Daniel Va-
rivoda, Kristijan Vanja, Marin Pali
1.d – Hrvoje Gusić, Petar Konjević, Zdenko Gega, Hrvoje Hu-
sejnović, Sebastijan Radi

2.a – Luka Dominković, Stjepan Brnjaković, Dino 
Glavaš,  Tihomir Halapa, Dominik Križan, Tomis-
lav Petrlić, Ivan Jantolek
2.b – Mislav Hrestak, Marin Salopek, Ivan Markanović, Ma-
teo Brcko, Martin Vukmanović, Vedran Kos, Amon Vidović
2.c – Robert Matić, Manuel Prenka, Ivan Stančin, Ivor Vi-
toch, Marko Matijević, Dominik Presečki, Josip Želimorski
2.d – Dinko Hibler, Josip Hrebak, Filip Bardheci, Sani Makar, 
Željko Bodegraja, Alen Giba
3.a – Nenad Bota, Dinko Ivančić, Ivica Ivičić, Goran Jaković, 
Ivan Karas, Marko Vuković
3.b – Zvonimir Želježnjak, Branimir Pjevač, Marijan Tunić, 
Adam Dokić, Mario Rašo, Alen Bosorić
3.c – Marino Kovačić, Stjepan Basilj, Dragan Milican, Mario 
Rašo, Matia Golec (1.b)
3.d – Marko Marković, Romano Matijević, Dragan Mili-
can, Pavle Jozić, Marjan Prekpalaj, Josip Dejković, Danijel 
Đurđević (pobjednici natjecanja)
4.a – Ivan Kozić, Kristijan Klokočki, Alen Veg, Dejan Strika, 
Marin Komušanac

Rukomet

Međurazredno natjecanje
u malom nogometu za učenike

Natjecanje u odbojci (M)



Naši dečki su 26. siječnja 2011. godine igrali odbojku. Za 
našu školu igrali su:  Amon Vidović 2.b , Martin Vukmanović 
2.b, Marin Salopek 2.b, Mislav Hrestak 2.b , Luka Dominković  
2.a, Ivan  Karas 3.a, Marko Vuković  3.a, Dean Malčić 3.a, 
Marino Kovačić 3.c, Mario Rašo 3.c, Marjan Prekpalaj 3.d, 
Ivan Kozić 4.a i Kristijan Klokočki 4.a.

Dana 1. veljače 2011. godine održano je županijsko natje-
canje u badmintonu. Naše učenice u sastavu: Diana Letica 
3.a, Marina Matejak 2.b i Silvija Opačić 2.d osvojile su 3. 
mjesto. Učenici u sastavu: Ivan Kozić 4.a, Mislav Hrestak 2.b 
i Matia Golec 1.b osvojili su 2. mjesto.

Dana 4. veljače 2011. godine održano je gradsko natjecanje 
u odbojci za djevojke i osvojili smo 4. mjesto. Natjecale su 
se: Ana Cinek 4.a, Martina Ščuric 4.a, Antonija Bok 4.a, Klara 
Vuglač 2.a, Ana Marušić 2.a, Diana Letica 3.a, Marina Matić 
3.d, Vanna Čani 3.d, Martina Galović 3.a, Petra  Horvat 3.a, 
Ivana Žgela 1.b, Doroteja Moguš 4.a.

Županijsko natjecanje u košarci za djevojke održano je 14. 
veljače 2011. Osvojili smo 1. mjesto. Sudjelovale su: Diana 
Letica 3.a, Veronika Matula 3.a, Nikolina Rumenjak 3.a, 
Ivona Letica 3.a, Doroteja Moguš 4.a, Ana Cinek 4.a, Sara 
Pijalović 2.d, Kristina Vuković 1.c, Ivana Špičko 1.c, Martina 
Ščuric 4.a, Žana Grgić 1.d i Antonija Bok 4.a.
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Županijsko natjecanje u badmintonu

» Sport

Gradsko natjecanje u odbojci (Ž)

Županijsko natjecanju u košarci (Ž)

Gradsko natjecanje u rukometu (M)



Gradsko natjecanje u rukometu za mladiće održano je 23. 
veljače 2011. godine. Sudjelovali su: Ivan Kozić 4.a, Dejan 
Strika 4. a, Kristijan Klokočki 4.a, Marino Kovačić 3.c, Mar-
jan Prekpalaj 3.d, Marko Marković 3.d, Matia Golec 1.b, 
Mario Šantić 1.b, Mislav Hrestak 2. b, Vedran Kos 2.b, Amon 
Vidović 2.b, Dominik Presečki 2.c, Alen Veg 4.a, Dragan Mi-
lican 3.c. Osvojili su 4. mjesto.

Dana 3. ožujka 2011. održano je županijsko natjecanje u 
rukometu za djevojke. Osvojili smo 3. mjesto. Sudjelovale 
su: Kristina Vuković, 1.c, Žana Grgić, 1.d, Ana Marušić, 2.a, 
Klara Vuglač, 2.a, Mateja Čeredar, 2.c, Marina Matić, 3.d, 
Vanna Čani, 3.d, Doroteja Moguš, 4.a, Ana Cinek, 4.a, An-
tonija Bok, 4.a, Martina Ščuric, 4.a.

Dana 24. ožujka  2011. godine u Novskoj je održana polu-
završnica u košarci za djevojke. Za naše djevojke je to veliki 
dan i ogroman uspjeh jer su osvojile 3. mjesto. Možemo biti 
ponosni što su te djevojke prvi puta u povijesti naše škole 
izborile pravo nastupa u poluzavršnici.

Natjecale su se: Antonija Bok 4.a, Martina Ščuric 
4.a, Doroteja Moguš 4.a, Ana Cinek 4.a, Veronika 
Matula 3.a, Nikolina Rumenjak 3.a, Diana Letica 
3.a, Kristina Vuković 1.c, Ivana Špičko 1.c, Žana Grgić 1.d.

Dana 31. ožujka 2011. godine održano je županijsko natje-
canje u krosu u Kukavici. Naše su učenice osvojile odlično 
3. mjesto (Martina Zrilić 2.a, Lea Paun 2.b, Žana Grgić 1.d), 
dok su učenici osvojili 8. mjesto ekipno (Luka Dominković 
2.a, Vedran Kos 2.b, Igor Kuhar 1.a).

U Bjelovaru 8. travnja 2011. godine održano je županijsko 
natjecanje u atletici, našoj kraljici sportova. Natjecali su se 
sljedeći učenici: Luka Dominković 2.a - 1000m, Vedran Kos 
2.b - 1000m, Igor Kuhar 1.a - 400m i štafeta, Daniel Varivo-
da 1.d - 400m i štafeta, Marino Kovačić 3.c - dalj i štafeta, 
Matia Golec  1.b - dalj i štafeta, Mislav Hrestak 2.b - vis, Filip 
Lovrić 2.c - vis, Krešimir Kovačić 2.a - kugla, Stjepan Meglo-
ba 2.c - kugla, Josip Želimorski 2.c - 100m, Robert Matić 2.c 
- 100m. Dečki su osvojili 6. mjesto.

Na krosu Sportskih novosti 17. travnja 2011. godine koji je 
održan na Bundeku u Zagrebu nastupili su i učenici naše ško-
le te osvojili 5. mjesto ekipno od 15 prijavljenih srednjih ško-
la iz cijele Hrvatske. Natjecali su se Luka Dominković 2.a, Ve-
dran Kos 2.b i Martin Vukmanović 2.b. Naš najbolji učenik je 
Luka Dominković koji je prošao cilj zauzevši 8. mjesto.

Voditeljica ŠŠD “Trgokomerc”: Gordana Crnčić, prof.
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Županijsko natjecanje u rukometu (Ž)

Poluzavršnica u košarci

Kros u Kukavici

Županijsko natjecanje u atletici (M)

Kros Sportskih novosti 2011.
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Dan učitelja, 5. listopada. Tradicionalni izlet odličnih učenika 
i nastavnika kojima ocjena nije bila uvjet za odlazak na iz-
let. Krećemo s bjelovarskog autobusnog kolodvora u osam 
sati ujutro. Pitomo, poluoblačno, toplo jesensko jutro. Ove 
godine puno se profesora odlučilo za odlazak na izlet te uz 
nemalu grupu odlikaša napunismo „Čazmatransov“ auto-
bus na kat. Krećemo preko Predavca, uskačemo na autoput 
i nakon sat i pol vožnje uspijevamo se progurati između 
Medvednice i Save u Zagorje. Šmrkavo nebo tu i tamo poka-
pa vjetrobransko staklo, ali nekoliko kapljica ne stvara dojam 
da ćemo na izletu pokisnuti. Uskoro se Medvednici iza leđa 

uspijevamo došuljati do Krapine. Sa zagorskog autoputa 
spuštamo se u poprilično moderan gradić čija vizura ne go-
vori da išta starije od tri znamenke postoji u okolici. Nakon 
nekoliko minuta dolazimo do muzeja krapinskog pračovjeka 
na Hušnjakovom brdu, nalazišta na kojem se neki artefakti 
procjenjuju na starost od stotinjak tisuća godina. Na putu 
od parkirališta do muzeja prate nas drvene oči divlje svinje, 
vjeverice i ostalih bića izrezbarenih rukom umjetnika iz loka-
lnih debala. Pred nama se ukazuje neugledna siva betonska 
zgrada s velikim staklenim stijenkama. Klasična vrata pored 
kružnih vrata izazivaju zbunjenost, no ubrzo zgrada guta 
sve posjetioce i mi sjedamo na stolac pred veliko platno 
na kojem počinje šesnaestminutni prikaz života plemena

krapinskog pračovjeka. Nakon toga obilazimo muzej u dvije 
grupe, vođeni stručnim vodičima. Od postanka svemira, 
preko postanka svijeta do danas, sve ugurano u dvadeset 
četiri sata kako bi onima što žive u zadnjoj sekundi priče 
moglo biti razumljivo. Nešto malo više od pola sata potreb-
no je kako bi se obišao cijeli muzej. Zanimljive priče, izvrsni 
eksponati, poglavito voštane figure pračovjeka.

Nakon obilaska jedemo moderni meni u “Neandertal pubu” 
i upućujemo se prema Kumrovcu. Nekada poznatom mjestu 
rođenja Josipa Broza Tita, kojem je danas primat u sutlan-

skom kraju ograničen na jednu od četrdesetak kuća u etno 
selu. Otprilike toliko pažnje, četrdesetinu vremena, dobio je 
od posjetilaca i grupa se razlomila na desetak manjih koje su 
nabrzinu obišle ostale kućice čudeći se namještaju, alatima i 
igračkama predstavljenim u prikazu obrta koji su postojali u 
to vrijeme. Nigdje Facebooka. Grupa se ponovo formirala u 
lokalnoj ugostiteljskoj radnji “Kod Starog”. Nakon popijene 
kave vraćamo se u Bjelovar, ponovo pošpricani kapljicama 
iz mutnoga neba. Vraćamo se u popodnevnim satima, zado-
voljni viđenim. Jedva čekam saznati gdje ćemo ići sljedeće 
godine. I, naravno, kakvo će biti vrijeme za 365 dana.

Tomislav Cug, dipl.oec.

» Putovanja, izleti

Izlet za Dan učitelja
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Putovanja, izleti

Jedanaestog studenoga 2010. godine 
škola je išla na organizirani stručni izlet u 
Zagreb. U ne preranim jutarnjim satima 
krenuli smo put Zagreba, gdje smo se 
u maglovito jutro iskrcali na Trgu Fran-
cuske revolucije. Prošetali smo do Ilice 
208, gdje se nalazi Teatar Exit, nezavisno 
kazalište staro tek sedamnaest godina, 
ne puno starije od dijela naših učenika. 
Tamo smo pogledali „Preko Trnja do Zvi-
jezde“, predstavu koja govori o odnosu 
sitnog kriminalca i odvjetnice koji su se
slučajno sreli u jednom lokalu. Priča o dva 
naizgled nespojiva života, isprepletena 
zajedničkim avanturama tijekom jednog 
vikenda. Iako je priča vezana uz Zagreb 
i lokacije koje nisu poznate bjelovarskoj 
publici, predstava je uspjela gotovo dva 
sata zadržati nepodijeljenu pažnju. Poslije predstave uputili smo se prema Samoboru, gradiću 

udaljenom od Zagreba dvadesetak kilometara. Bogatu po-
vijest Samobora potvrđuju nalazi iz rimskog doba, a na 
obroncima obližnjeg Žumberka pronađeni su tragovi iz 
predkršćanskog razdoblja. Detaljnije, nažalost, ove infor-
macije nismo mogli ispitati jer nismo posjetili Samoborski 
muzej. No ipak smo uspjeli prošetati kraj potoka Gradne 
koji raspolavlja Samobor, pojesti kremšnitu i popiti kavu na
jednom od najljepših trgova u Hrvatskoj, smještenom na 
početku ulice Ferde Livadića, rođenog Samoborca.

Poslije kratke šetnje gradom i poznate samoborske krem-
šnite, krenuli smo put West Gatea, najvećeg hrvatskog
„shopping cityja“. West Gate je dobio naziv prema svom 
geografskom položaju. Naime, smješten je na zapadnom 
ulazu u grad Zagreb (West Gate = eng. zapadna vrata). Ovo 
je bila prava prilika da naši učenici upoznaju pravi trgovački 
centar, s 260 trgovina te 32 restorana i lokala koji imaju za-
jedno više od tri kilometra izloga. Ponuda tekstilne robe, bi-
jele tehnike, knjiga, namještaja, kozmetike, komunikacijskih 
uređaja, nakita i dodataka nije mogla ostaviti nepopunjeno 
područje interesa naših učenika. Tri sata bila su dovoljna da 
se učenici upoznaju s onim što ih najviše interesira, ali je 
teško upamtiti raspored prodavaonica ili položaj nečega što 
se htjelo još na brzinu kupiti prije odlaska.

U Bjelovar smo se vratili umorni i zadovoljni. Nakon posjeta 
tako velikom trgovačkom centru -  sljedeće godine bit će 
teško nadmašiti ovo iskustvo.

Tomislav Cug, dipl. oec.

Stručni izlet u Zagreb



Ornela Malogorski rođena je 18. studenoga  1972. god. u 
Zagrebu. Srednju školu završava u Bjelovaru 1991. god., a 
zvanje profesora pedagogije stekla je 1997. god. na Odsjeku 
za pedagogijske znanosti Sveučilišta u Zagrebu. Radni vijek 
započela je 1996. god. kao učiteljica razredne nastave u 
II. osnovnoj školi Bjelovar, a od 1997. do 2002. zaposlena 
je na mjestu pedagoginje i odgajateljice u Domu učenika 
srednjih škola Bjelovar. Bila je mentorica učenicima koji su 
iz dramskog stvaralaštva na državnom natjecanju ostvarili 
prvo i treće mjesto.

Od 2002. god. do danas u Komercijalnoj i trgovačkoj školi 
Bjelovar radi kao pedagoginja-stručna suradnica.

Osim redovnog posla, predaje Radnu pedagogiju pri Puč-
kom učilištu, članica je stručnog tima u Odjelu za zaštitu 
duševnog zdravlja i borbu protiv ovisnosti BBŽ-a, članica je 
Županijskog povjerenstva za prevenciju ovisnosti, suradni-
ca u Klubu liječenih alkoholičara Bjelovar, voditeljica mjere 
pojačane brige i  nadzora u Centru za socijalnu skrb Bjelovar 
i voditeljica tima za provođenje ŠPP i programa afirmacije 
pozitivnih vrijednosti u borbi protiv nasilja u Domu učenika 
srednjih škola Bjelovar i Komercijalnoj i trgovačkoj  školi  
Bjelovar, suradnica je Mreže samovrednovanja pri Nacio-
nalnom centru za vanjsko vrednovanje obrazovanja, a pri 
Ministarstvu pravosuđa upisana je u Registar izmiritelja. U 
Komercijalnoj i trgovačkoj školi Bjelovar sudjeluje u orga-
niziranju školskih priredbi, školskih izleta, terenske nastave, 
organizaciji humanitarnih akcija, pripremi školskih natjeca-
nja, u radu povjerenstava za natjecanja, susretima i smotra-
ma na gradskoj, županijskoj i državnoj razini i dr. Nositeljica 
je projekata Učenje učenja, Dan škole, Vježbanje toleranci-
je, Dva uha – jedna usta, Zdravlje je moj izbor, Roditeljstvo,
Profesionalno informiranje i Slagalica. Surađivala je na ure-
đivanju brošure „Vjeruj, vrijedi živjeti“, jedna je od uredni-
ca monografije „Od šegrta do studenta“ izdane u povodu 
55. obljetnice Doma (2001./2002.) te monografije Pola sto-
ljeća Trgovačke škole Bjelovar. Voditeljica je županijskog 
stručnog vijeća stručnih suradnika pedagoga. Održala je niz 
predavanja i radionica na  školskoj, županijskoj i državnoj 
razini te vodila stručne skupove. Sudjeluje u provođenju 
obrazovnih istraživanja i na brojnim stručnim skupovima i
usavršavanjima (najznačajniji je certifikat iz realitetne tera-
pije, rad  s grupama i medijacija). Objavljuje stručne i znan-
stvene članke i mentorica je pedagozima pripravnicima.
Dobitnica je priznanja Bjelovarsko-bilogorske županije za 
školske i izvanškolske aktivnosti i zapaženo promicanje
ugleda školstva BBŽ-a. U stručnog suradnika mentora pro-
movirana je 11. veljače 2011. godine.

Nikolina Marinić rođena je u Bjelovaru 18. prosinca 1972. 
gdje je s odličnim uspjehom završila sve razrede (sadašnje 
Druge) osnovne škole te Gimnazije Bjelovar. Na zagrebač-
kom Filozofskom fakultetu stekla je zvanje profesora hr-
vatskoga jezika i književnosti, a na Odsjeku za informatolo-
giju apsolvirala bibliotekarstvo.

Nastavničkim poslom bavi se od 1995. godine kada se prvi 
puta zaposlila u zagrebačkoj Osnovnoj školi Ante Starčevića 
u Dubravi. Od 1999. radi u Trgovačkoj školi Bjelovar u ko-
joj je, uz nastavu, vodila školsku knjižnicu i dramsku grupu 
škole. Već godinama sa svojim učenicima sudjeluje na natje-
canjima iz hrvatskoga jezika i smotri Lidrano. Od uvođenja 
nacionalnih ispita i državne mature do prije godinu dana 
bila je vanjski suradnik Nacionalnog centra za vanjsko vred-
novanje obrazovanja kao školski ispitni koordinator, a od 
2008. godine voditeljica je Županijskog stručnog vijeća pro-
fesora hrvatskoga jezika Bjelovarsko-bilogorske županije. 
Od 2005. suradnica je „Školske knjige“ i suautorica devet 
multimedijalnih izdanja iz hrvatskoga jezika. Predavačica je
i voditeljica brojnih republičkih, međužupanijskih i župa-
nijskih metodičkih radionica diljem Hrvatske u organizaciji 
Agencije za odgoj i obrazovanje i „Školske knjige“, a osobito 
se bavi upotrebom računala i suvremene tehnologije u nas-
tavi te je godinama kao predavač sudjelovala u radu Zim-
ske škole informatičara u organizaciji Udruge informatičara 
Bjelovarsko-bilogorske županije.

Usavršavala se na različitim seminarima iz područja meto-
dike, književnosti i jezika, komunikologije, dramske umjet-
nosti, a odnedavno sudjeluje i u projektima u organizaciji 
Agencije za mobilnost i programe EU. U slobodno vrijeme 
bavi se lekturom, izrađivanjem mrežnih stranica, planina-
renjem, putovanjima, amaterskom glumom u Bjelovarskom 
kazalištu i humanitarnim radom u udruzi PUH. U proljeće 
2008. godine Nastavničko vijeće odobrilo je ravnateljičin 
prijedlog da bude promovirana u zvanje profesora men-
tora. Ogledni satovi na kojemu je sudjelovala viša savjet-
nica Gea Cetinić iz Agencije za odgoj i obrazovanje Zagreb 
održani su krajem studenog 2008., a u travnju 2009. godine 
promovirana je u zvanje profesora mentora.
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» Napredovanja
   u struci

Pedagoginja Ornela Malogorski
promovirana u stručnog suradnika mentora

Nikolina Marinić promovirana
u profesora mentora
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Naša škola u medijima

» Naša škola
   u medijima
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» Generacijska fotografija - maturanti, 17. svibnja 2011.

Himna Komercijalne i trgovačke škole Bjelovar

Mi volimo brojit’ novce,
učit ćemo za trgovce.
Svak’ se od nas za to bori.
Tko pomaže? Profesori! Profesori!

Oni će nas naučiti
kakav prodavač trebaš biti.
Robu ćemo prodavati,
a osmijehe badava dijeliti.

refren ...........................
U vesele školske dane
dosanjat ćemo svoj san
da na pragu trgovine naše
dočekamo vas s:
“IZVOLITE, DOBAR DAN!”

Darinka Bojčić, prof.
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4.a
Monika Gregurković
Ana Cinek
Anita Lovrić

3. c
Nikolina Ćibarić
Helena Glibo
Rozalija Jaković
Ana  Kodrnja

3.d
Melita Ivandija
Valentina Slunjski

Najbolja sportašica šk.god. 2010./2011.:
Doroteja Moguš, 4.a
Najbolji sportaš šk.god. 2010./2011.:
Marino Kovačić, 3.c
Najčitateljica šk.god. 2010./2011.:
Ana-Marija Buljan, 2.a

MATURANTI - ODLIČNI UČENICI 2011.
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» Školski panoi


